
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  SIA “Dobeles namsaimnieks” aicina gatavoties jaunajai apkures sezonai
•  Bērnu laukumā “Saules parks” ieklāts gumijas segums
•  Noslēdzies Dobeles novada pašvaldības grantu konkurss “Attīsti 
    uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2023”

 6.–8. LPP.
•  Dobeles novada kolektīvi dziesmusvētkos
•  Sumina dobelnieku Gunti Eniņu deviņdesmit 
     gadu jubilejā
•  Intervija ar ilggadējo pašvaldības 
    izpilddirektora vietnieku Gunāru Kurloviču

 9.–12. LPP.
•  Īles baznīcas stāsts
•  Noslēgušies SAC “Tērvete” ēku energoefektivitātes 
    uzlabošanas darbi
•  Dobeles novadā attīsta sabiedrībā balstītu sociālo 
    pakalpojumu infrastruktūru 
•  Kultūras, radošie, sporta un bibliotēku pasākumi

2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

JŪLIJS – ĪPAŠS SVĒTKU MĒNESIS 

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

TURPINĀJUMS 7. LPP.

Esiet sveicināti, godātie novada iedzīvotāji! 
Šī vasara mums paliks atmiņā ļoti īpaša, jo nupat esam aizvadījuši Latvijai 

un latviešiem tik nozīmīgos Dziesmu un deju svētkus, ko mēs noteikti varam 
uzskatīt par unikālu latviešu tautas folkloras mantojumā iesakņotu Latvijas 
kultūras fenomenu, kas vēstures gaitā ieguvis mūsu nācijas vienotības un 
nacionālās identitātes simbola nozīmi. Esmu ārkārtīgi gandarīts, ka arī Dobeles 
novads šajos svētkos tika plaši pārstāvēts, savukārt lielu paldies par ieguldīto 
darbu un enerģiju gribu teikt novada amatiermākslas kolektīvu vadītājiem un 
dalībniekiem, kā arī pašvaldības darbiniekiem, kuri ilgus mēnešus cītīgi strā-
dāja pie tā, lai mūsu novada ļaudis varētu nokļūt uz šiem svētkiem, komfor-
tabli uzturēties Rīgā visas svētku nedēļas garumā un piedzīvot neaizmirstamu 
svētku laiku.

Lai arī esam aizvadījuši neaizmirstamus mirkļus Dziesmu un deju svētkos, 
atgādināšu, ka jau pavisam drīz norisināsies Auces pilsētas un Tērvetes svētki. 
To programma tiek veidota, balstoties uz iepriekšējo gadu pieredzi, skatītāju 
interesi un vēlmēm. Darbs pie katru nākamo svētku plānošanas un organizē-
šanas sākas jau uzreiz pēc iepriekšējiem svētkiem, un, ņemot vērā, ka svētkus 
apmeklē visas paaudzes, ir padomāts par katru svētku apmeklētāju. 

Jūlijs ir ne tikai īpašu svētku, festivālu un atvaļinājumu laiks, bet arī gana dar-
bīgs vasaras mēnesis, kad idejas un projekti nonāk tajā fāzē, kad jūs, godātie 
novada iedzīvotāji, varat redzēt to realizēšanu dzīvē – uz ceļiem, ietvēm, bērnu 
rotaļu laukumos, sporta laukumos, iestādēs un citur. Vienlaikus aicinu pievērst 
uzmanību tam, ka Dobeles novada pašvaldībā iespējams iesniegt pieteikumus 
līdzfinansējuma saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai. Pašvaldība šo finansiālo atbalstu sniedz ar mērķi 
veicināt labiekārtošanas pasākumus iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai, un tā 
ir lieliska iespēja pašiem daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem lemt, kādā vidē dzī-
vot, kādus uzlabojumus savā piemājas teritorijā veikt. 

Lai arī vasaras periodā skolēni atpūšas no skolas, pašvaldības vadībai, 
Izglītības pārvaldes un izglītības iestāžu vadītājiem šis ir ļoti rosīgs laiks sais-
tībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) plānoto tā saukto “skolu tīkla 
optimizācijas plānu”. Visās iespējamajās dažāda līmeņa vadītāju sapulcēs arī 
mēs strikti iestājamies pret šo nepārdomāto un trūkumiem pārpilno plānu. 
Daudz augstākas pārvadājumu izmaksas, palielināts laiks nokļūšanai līdz mācī-
bu iestādei, lielāks skolēnu skaits klasēs, kas nav piemērotas tik lielam skolēnu 
skaitam, ģimeņu tēriņu palielināšanās – šie ir tikai daži no vairākiem desmi-
tiem argumentu, ko IZM nav ņēmusi vērā, izstrādājot it kā efektīvu skolu tīkla 
reformu.  

Arī aizvadītajā Zemgales plānošanas reģiona pašvaldību vadītāju tikšanās 
reizē ar IZM pārstāvjiem tika pārrunāts šis pašvaldībām sāpīgais jautājums. 
IZM ieskatā galvenie rādītāji, kas raksturo efektīvu un ilgtspējīgu skolu tīklu, ir 
izglītības iestādes sasniedzamība atkarībā no izglītības posma, skolēnu skaits 
klašu grupās atkarībā no skolēnu blīvuma pašvaldībā un pedagogu personā-
la kapacitāte, taču mēs, pašvaldību pārstāvji, uzskatām, ka nav ņemtas vērā 
katras pašvaldības reālās iespējas un sekas, kas ilgtermiņā var rasties, ievie-
šot reformu. Tāpat neizskanēja arī informācija par detalizētiem aprēķiniem, 
kas atspoguļotu patieso situāciju, ieviešot piedāvāto reformu. Ministrijas pār-
stāvji uzskata, ka skolu reorganizācija būs efektīvs resurss pedagogu atalgoju-
mam, bet šādam apgalvojumam es nevaru piekrist, ko arī norādīju iepriekš 
minētajā tikšanās reizē ar IZM pārstāvjiem, jo vēlamo pedagogu skaitu nebūs 
iespējams sasniegt ar skolu likvidēšanu – jau šobrīd skolās trūkst mācībspēku 
un vidusskolām, kas reorganizētas par pamatskolām, būs vēl grūtāk piesaistīt 
pedagogus. Piemērot vienu modeli valstiskā līmenī, neņemot vērā katra nova-
da izglītības iestāžu specifiku saistībā ar infrastruktūras kapacitāti un iedzīvo-
tāju iespējām, ir diezgan absurdi. Grūti noticēt, ka palielināts skolēnu skaits 
klasēs paaugstinās izglītības kvalitāti. Ceru, ka ministrija sadzirdēja pašvaldī-
bu pārstāvju argumentus un kvalitatīvi izvērtēs katras pašvaldības situāciju, 
rūpīgi izanalizējot atšķirīgos skolu tipus, kā arī ņems vērā izmaksas, kas pie-
augs, piemēram, organizējot skolēnu pārvadājumus. Dobeles novada pašvaldī-
ba noteikti atsauksies ministrijas pārstāvju aicinājumam rakstiski iesūtīt savus 
aprēķinus, izvērtējumu un priekšlikumus, lai plānotā reforma tiktu izstrādāta 
reģiona izglītības iestāžu un iedzīvotāju interesēs.

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

“Cauri gadu desmitiem latvieši ir bijuši vienoti 
dziesmās un dejās. Lai līksmi skan sirdis “Kopā augš-
up”, lai rīb soļi kā “Mūžīgais dzinējs”, jo “Laiks iet pāri 
visam”, un mēs tajā atstāsim savas pēdas! Dāvāsim sev 
un viens otram neaizmirstamas emocijas! Lai Dobeles 
novads tālu izskan!” uzmundrinošus vārdus visiem 
novada svētku dalībniekiem veltīja Dobeles novada 
domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Dziesmusvētku tradīcijas 150 gadu zīmē ritošie 
XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un XVII deju svēt-
ki norisinājās Rīgā no 30. jūnija līdz 9. jūlijam. Svētku 
nedēļa ir kulminācija, kurai organizatori – Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs – un amatierkolektī-
vi sāka gatavoties uzreiz pēc iepriekšējiem – XXVI 
Vispārējiem latviešu dziesmu un XVI deju svētkiem.

Svētku nedēļā Rīgā ieradās 40000 dalībnieku no 43 
Latvijas pašvaldībām, kā arī citām pasaules valstīm, 
kur latvieši uztur un attīsta Dziesmu un deju svētku 
tradīciju. Desmit dienās viņi piedalījās vairāk nekā 60 
pasākumos – koru, deju, pūtēju orķestru, kokļu, tau-
tas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras kopu u. c. 
koncertprogrammās, latviešu tautas tērpu skatē, tau-
tas lietišķās mākslas izstādē un amatierteātru izrādēs. 
Svētkus klātienē maksas un bezmaksas pasākumos 
varēja vērot 500000 apmeklētāju.

No pirmajiem svētkiem 1873. gadā ar 1000 dziedā-
tājiem tie izauguši par varenu kustību. Lai kora dzie-
dātāji un dejotāji, mūziķi, tautas lietišķās mākslas 
meistari, folkloras kopu un amatierteātru dalībnie-
ki varētu piedalīties svētkos, piecu gadu garumā rit 
sistemātisks ikdienas darbs – mēģinājumi, nepār-

DOBELES NOVADS PIEDALĀS 
DZIESMUSVĒTKOS
650 dalībnieki no 31 kolektīva pārstāvēja 
Dobeles novadu XXVII Vispārējos latviešu 
dziesmu un XVII deju svētkos Rīgā, jau no 
2.jūnija uzsākot dalību dažādos koncertos 
galvaspilsētā. 

traukta repertuāra sagatavošana, skates, konkursi, 
izstādes, semināri un koncerti. Un tad ik pēc pieciem 
gadiem viņi visi no Latvijas pagastiem un mazpilsē-
tām saplūst Rīgā, kļūstot par varenāko tautas kustī-
bu. Dziesmu un deju svētku tradīcija ir devusi nozī-
mīgu ieguldījumu latviešu nācijas pašapziņas veido-
šanā un neatkarīgas valsts idejas uzturēšanā latviešu 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ar lepnumu XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku gājienā novada kolektīvu  
priekšgalā soļoja Dobeles novada pašvaldības vadība. 



 2 DOMES LĒMUMI

2023. gada 13. jūnija sēdē nolemts:
Izdarīt grozījumus Dobeles novada attīs-
tības programmas 2021.–2027. gadam inves-
tīciju plāna projekta idejā Nr. 167 “Viestura 
ielas (posmā no Skolas ielas līdz Brīvības ielai) 
Dobelē pārbūve”. Iesniegt investīciju projekta 
“Viestura ielas (posmā no Viestura ielas 5 līdz 
Brīvības ielai) pārbūve Dobelē, Dobeles nova-
dā (1. kārta)” pieteikumu Satiksmes ministrijā 
atzinuma saņemšanai. Projekts atbilst Dobeles 
novada attīstības programmas 2021.-2027.
gadam rīcības virziena “RV12” Mobilitāte uzde-
vumam “U28” pilnveidot satiksmes infrastruk-
tūru un drošību, ieraksts Nr. 167, un nodroši-
na lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldī-
bas autonomās funkcijas “gādāt par pašvaldības 
īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un 
pārvaldību” izpildei. Noteikt kopējās projek-
ta ieviešanas izmaksas 569047,27 eiro apmē-
rā, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis. Pēc 
Satiksmes ministrijas atzinuma saņemšanas 
projekta ieviešanas nodrošināšanai lūgt aizde-
vumu Valsts kasei 483690 eiro apmērā, paredzot 
atmaksu sākt ar 2025. gada martu, to atmaksājot 
līdz 2033. gada decembrim.

• • •
Atbrīvot no darba Augstkalnes pamatskolas 
direktori Ievu Krūmiņu.

2023. gada 29. jūnijā sēdē nolemts:
Apstiprināt Mežinieku pamatskolas direktora 
amata konkursa nolikumu.

• • •
Apstiprināt Augstkalnes pamatskolas direktora 
amata konkursa nolikumu.

• • •
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās 
daļas 10. punktu, Izglītības likuma 17. panta 
trešās daļas 2. punktu, Ministru kabine-
ta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 496 
“Kārtība un vērtēšanas nosacījumi valsts un 
pašvaldību izglītības iestāžu (izņemot augstsko-
las un koledžas) vadītāju un pašvaldību izglītī-
bas pārvalžu vadītāju amatu pretendentu atla-
sei” 14. punktu, ievērojot Bērzupes speciālās 
pamatskolas direktora amata konkursa komi-
sijas ieteikumu, Dobeles novada dome nolemj 
iecelt Intu Finku Bērzupes speciālās pamatsko-
las direktora amatā no 2023. gada 1. jūlija.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada domes saistošos 
noteikumus Nr. 16 “Par maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni Dobeles nova-
dā”. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinā-
tas mājsaimniecības ienākumu slieksni Dobeles 
novadā. Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis ir 70 procenti no Centrālās 
statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās 
minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekviva-
lento patērētāju mēnesī pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, pārējām personām 
mājsaimniecībā ienākumu slieksnim piemēro 
koeficientu 0,7. Ar šo noteikumu spēkā stāša-
nās dienu spēku zaudē Dobeles novada domes 
2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 5 
“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni Dobeles novadā”.

• • •
Pieņemt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 25. novembra lēmumā Nr. 247/16 
“Par Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvēr-
tēšanas komisijas izveidi un komisijas noli-
kuma apstiprināšanu”. Noteikt, ka komisijas 
priekšsēdētājs Gunārs Kurlovičs darbu komisijā 
izbeidz 2023. gada 30. jūnijā. Noteikt, ka komisi-
jas loceklis Kaspars Ļaksa darbu komisijā uzsāk 
2023. gada 3. jūlijā.

• • •
Pieņemt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 25. novembra lēmumā Nr. 246/16 
“Par Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisi-
jas izveidi un komisijas nolikuma apstiprināša-
nu”. Noteikt, ka komisijas priekšsēdētājs Gunārs 
Kurlovičs darbu komisijā izbeidz 2023. gada 
30. jūnijā. Noteikt, ka komisijas loceklis Kaspars 
Ļaksa darbu komisijā uzsāk 2023. gada 3. jūlijā.

• • •
Pieņemt grozījumus Dobeles novada domes 
2021. gada 25. novembra lēmumā Nr. 248/16 
“Par Īpašumu komisijas izveidi un Īpašumu 
komisijas nolikuma apstiprināšanu”. Noteikt, 
ka komisijas priekšsēdētājs Gunārs Kurlovičs 
darbu komisijā izbeidz 2023. gada 30. jūnijā. 
Noteikt, ka komisijas loceklis Kaspars Ļaksa 
darbu komisijā uzsāk 2023. gada 3. jūlijā

• • •
Apstiprināt Dobeles novada domes saistošos 
noteikumus Nr. 17 “Par zemas īres maksas 
mājokļu izīrēšanas kārtību Dobeles novadā”.

• • •
Slēgt pilnvarojuma līgumu par vispārējas taut-
saimnieciskas nozīmes pakalpojuma sniegša-
nu Dobeles novada administratīvajā teritori-
jā ar SIA “Tukuma Īres Nami”, reģistrācijas 
Nr. 40203461338, uz 50 gadiem un noteikt, ka 
pakalpojuma sniegšanas vieta ir “Birztalas 13”, 
Bērzes pagasts, Dobeles novads. Uzdot Dobeles 
novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagata-
vot lēmuma 1. punktā minēto līgumu un orga-
nizēt tā noslēgšanu viena mēneša laikā no lēmu-
ma pieņemšanas dienas.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības sais-
tošos noteikumus Nr. 18 “Grozījums Dobeles 
novada pašvaldības 2022. gada 26. maija saisto-
šajos noteikumos Nr. 20 “Par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtību Dobeles novadā””.

• • •
Noteikt starpgabala statusu nekustamajam īpa-
šumam “Stari” Auru pagastā, Dobeles novadā, 
1,05 ha platībā.
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes vienī-
bām Auces pilsētā, Dobeles novadā:
• Puškina iela 41A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,1102 ha;
• Puškina iela 43A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,1411 ha;
• Lauku iela 12A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,1554 ha;
• Jura Mātera iela 26A, Auce, Dobeles novads, 
platība 0,0428 ha;
• Varoņu iela 10A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,0643 ha;
• Varoņu iela 8A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,0956 ha;
• Kapsētas iela 26A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,1185 ha;
• Kapsētas iela 42A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,1048 ha;
• Parka iela 9A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,0619 ha;
• Parka iela 8A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,0586 ha;
• Jelgavas iela 31A, Auce, Dobeles novads, platī-
ba 0,0876 ha;
• Zemgales iela 12A, Auce, Dobeles novads, pla-
tība 0,0905 ha;
• Lejas iela 16A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,1089 ha;
• Lejas iela 12A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,1403 ha;
• Lejas iela 10A, Auce, Dobeles novads, platība 
0,1495 ha.
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes vienī-
bām Bēnes pagastā, Dobeles novadā:
• Amatnieku iela 4A, Bēnes pagasts, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums, platība 0,06 ha;
• Sniķeres iela 22B, Bēnes pagasts, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums, platība 0,0873 ha;
• “Iebraukts ceļš mazdārziņos”, Bēnes pagasts, 
Dobeles novads, platība 0,0381 ha;
• Stacijas iela 6B, Bēnes pagasts, Dobeles 
novads, platība 0,0540 ha;
• Krasta iela 1A, Bēnes pagasts, Dobeles novads, 
platība 0,0500 ha;
• Krasta iela 20A, Bēnes pagasts, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums, platība 0,0290 ha.
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes vienī-
bām Dobeles pagastā, Dobeles novadā:
• “Lejasstrazdi 4A”, Dobeles pagasts, Dobeles 
novads, platība 0,1382 ha;

• “Lejasstrazdi 4B”, Dobeles pagasts, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums, platība 0,0788 ha;
• “Lejasstrazdi 5A”, Dobeles pagasts, Dobeles 
novads, platība 0,0577 ha;
• “Lejasstrazdi 5B”, Dobeles pagasts, Dobeles 
novads, platība 0,0553 ha.

• • •
Nodot mednieku biedrībai “Šķibes med-
nieku klubs “MK Šķibe””, reģistrācijas 
Nr. 40008070947, juridiskā adrese: Sprīdīša iela 
15, Dobele, Dobeles novads, LV-3701, medību 
tiesības pašvaldībai piekritīgajās un piederoša-
jās zemes vienībās: 
• Dobeles novada Annenieku pagastā: “Zīlītes”, 
“Rozīnes”, “Pie Auzājiem”, “Rozīši”, “Dārzi”, 
“Brūni ganības”, “Mežrozītes”, “Nākotnes”, 
“Baranciņas”, “Kodoli”;
• Dobeles novada Bērzes pagastā: “Ziedi”, 
“Lapsenes”, “Likteņi”, “Ceļmaļi”, “Laukmalas”, 
“Mežrozes”, “Ērmaņi”. 
Noteikt, ka medību tiesību lietotājs ir atbildīgs par 
meža dzīvnieku radītajiem postījumiem lēmumā 
minētajās zemes vienībās. Pilnvarot pašvaldības 
izpilddirektoru slēgt līgumu par medību tiesību 
nodošanu ar mednieku biedrību “Šķibes mednie-
ku klubs “MK Šķibe”” uz pieciem gadiem.

• • •
Nodot mednieku biedrībai “Dobeles mednie-
ku klubs “Ozols””, reģistrācijas Nr. 40008074205, 
juridiskā adrese: Meža prospekts 81, Dobele, 
Dobeles novads, LV-3701, medību tiesības paš-
valdībai piekritīgajās zemes vienībās: 
• Dobeles novada Zebrenes pagastā: “Jaunzemji” 
un “Gobas”.
Noteikt, ka medību tiesību lietotājs ir atbildīgs 
par meža dzīvnieku radītajiem postījumiem 
lēmumā minētajās zemes vienībās. Pilnvarot 
pašvaldības izpilddirektoru slēgt līgumu par 
medību tiesību nodošanu ar mednieku biedrī-
bu “Dobeles mednieku klubs “Ozols”” uz pie-
ciem gadiem.

• • •
Nepārņemt Dobeles novada pašvaldības īpa-
šumā bez atlīdzības Latvijas valstij Satiksmes 
ministrijas personā piederošo nekustamo īpa-
šumu “V1112” (nekustamā īpašuma kadastra 
Nr. 46880030190) – zemes vienību (zemes vie-
nība ar kadastra apzīmējumu 46880020047) 3,6 
ha platībā un zemes vienību (zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 46880030305) 5,43 ha pla-
tībā, uz tām izbūvēto komplekso inženierbūvi 
“Autoceļš V1112 km 0,000-4,605” (būves kadastra 
apzīmējums 46880020047001) – valsts vietē-
jā autoceļa V1112 “Tērvete-Penkule” posmu 
no 0,000 km līdz 4,605 km Tērvetes pagastā, 
Dobeles novadā.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības 
2022. gada publisko pārskatu.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2023. gada 3. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 6 “Dobeles novada pašvaldības budžets 
2023. gadam”.

• • •
Pagarināt Dobeles novada pašvaldības izpild-
direktora A. Vilka pilnvaru termiņu uz pie-
ciem gadiem. Pārjaunot ar Dobeles novada 
pašvaldības izpilddirektoru A. Vilku 2021. gada 
16. novembrī noslēgto darba līgumu Nr. 3.6/1-
2021, nosakot, ka darba līguma darbības ter-
miņš ir līdz 2028. gada 29. jūnijam.

• • •
Pagarināt Dobeles novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieka teritoriālās pārvaldības 
jautājumos A. Lerha pilnvaru termiņu uz pie-
ciem gadiem. Pārjaunot ar Dobeles novada paš-
valdības izpilddirektora vietnieku teritoriālās 
pārvaldības jautājumos A. Lerhu 2021. gada 
30. decembrī noslēgto darba līgums Nr. 3.6/234-
2021, nosakot, ka darba līguma darbības ter-
miņš ir līdz 2028. gada 29. jūnijam.

• • •
Ar 2023. gada 30. jūniju (pēdējā darba diena) 
atbrīvot G. Kurloviču no Dobeles novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieka attīstības plānoša-

nas un nekustamā īpašuma jautājumos amata. 
Ar 2023. gada 30. jūniju (pēdējā darba diena) pār-
traukt darba tiesiskās attiecības ar G. Kurloviču, 
noslēdzot attiecīga satura vienošanos

• • •
Noteikt, ka lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes ierīkošana mežā ir atbilstoša Dobeles 
novada teritorijas plānojumam (apstiprināts ar 
Dobeles novada pašvaldības 2017. gada 27. jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 3 “Dobeles novada 
teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozīju-
mi teritorijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi un grafiskā daļa”), Tērvetes novada teritorijas 
plānojumam (apstiprināts ar Tērvetes novada 
domes 2019. gada 25. aprīļa saistošajiem noteiku-
miem Nr. 8 “Tērvetes novada teritorijas plānoju-
ma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”) un Auces novada teritori-
jas plānojumam (apstiprināts ar Auces novada 
domes 2013. gada 29. maija saistošajiem notei-
kumiem Nr. 3 “Auces novada teritorijas plāno-
jums 2013.-2025. gadam”). Gadījumos, kad paš-
valdībā ierosināta meža zemes atmežošana un 
saņemti pozitīvi Dabas aizsardzības pārvaldes 
un Valsts meža dienesta atzinumi par lauksaim-
niecības zemes ierīkošanas atbilstību dabas un 
vides aizsardzību reglamentējošiem normatīva-
jiem aktiem, bet Valsts vides dienests sniedzis 
atzinumu, ka meža zemes atmežošana lauksaim-
nieciskai izmantošanai ir pretrunā Dobeles nova-
da teritorijas plānojumam vai Tērvetes novada 
teritorijas plānojumam, vai Auces novada teri-
torijas plānojumam un līdz ar to neatbilst dabas 
un vides aizsardzību reglamentējošiem norma-
tīvajiem aktiem, izsniegt darbības ierosinātājam 
atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai.

• • •
Apstiprināt noteikumus “Kārtība, kādā valsts 
amatpersonas paziņo par atrašanos interešu 
konflikta situācijā, kādā tiek izsniegtas amatu 
savienošanas atļaujas un kādā darbinieki ziņo 
par iespējamiem pārkāpumiem”.

• • •
Piešķirt līdzfinansējuma iekšpagalmu 
sakārtošanai.

• • •
Piešķirt Dobeles novada pašvaldības daļas 
no nekustamā īpašuma Jāņa Čakstes ielā 4, 
Dobelē, Dobeles novadā, nodošanu bez atlīdzī-
bas Latvijas Valstij Iekšlietu ministrijas personā.

• • •
Atsavināt pašvaldības nekustamos īpašumus 
Dobeles novadā:
• dzīvoklis Nr. 5 Priežu ielā 13, Gardenē, Auru 
pagastā;
• dzīvoklis Nr. 6 Priežu ielā 22, Gardenē, Auru 
pagastā;
• “Ceriņu iela 2” Vītiņu pagastā, Dobeles novadā;
• dzīvoklis Nr. 1 Centrālajā laukumā 2, Bēnē, 
Bēnes pagastā;
• “Tīrumnieki” Bēnes pagastā;
• “Caunītes” Ukru pagastā;
• nekustamā īpašuma daļas Zemgales ielā 32, 
Dobelē;
• Ozolu iela 5 Bēnē, Bēnes pagastā;
• Ernesta Dinsberga iela 6A Aucē;
• “Melnais purvs” Lielauces pagastā.

• • •
Atsavināt lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
Dobeles novadā:
• “Izoldas” Lielauces pagastā;
• “Štāmeri” Lielauces pagastā;
• “Sunīši” Bēnes pagastā;
• “Tengo” Lielauces pagastā;
• “Edgars-Kristīne” Vītiņu pagastā;
• “Bluķi” Vītiņu pagastā;
• “Ošlejas” Ukru pagastā;
• “Strautiņi” Ukru pagastā;
• “Upītes” Ukru pagastā;
• “Airenes” Īles pagastā;
• “Glūdas” Īles pagastā;
• “Strautmalas” Ukru pagastā;
• “Atpūtnieki” Ukru pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē dzīvokli Nr. 6 Jelgavas ielā 8, 
Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles novadā.

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21)



3 IZSOLES

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21)

Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 9.augustā plkst. 14.00
 Dobeles novada pašvaldības lielajā zālē Brīvības ielā 15, Dobelē, 
Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar augšupejošu 
soli:

· dzīvokli Nr. 6 Jelgavas ielā 8, Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles 
novadā, 28,2 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
282/3927 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46509000417, par sākumcenu 1400 eiro, solis 100 eiro. Dalībniekiem 
līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz 
pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par 
pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 140 eiro un 
dalības maksu 20 eiro, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš 
– 2023. gada 31. oktobris. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar 
SIA “Auces komunālie pakalpojumi” namu pārzini, zvanot pa mob. 
tel. 27234102;

· zemesgabalu (starpgabalu) Ernesta Dinsberga ielā 6A, 
Aucē, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46050363618, platība 
0,0795 ha (795 m2), (kadastra apzīmējums 46050363618) par 
sākumcenu 1200 eiro, solis 100 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 
7. augustam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu 120 eiro un dalības maksu 
40 eiro, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabalu (starpgabalu) “Lejasstrazdi 3A” Dobeles 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46600050344, 
platība 0,4709 ha, (kadastra apzīmējums 46600050335) par 
sākumcenu 4800 eiro, solis 400 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 
7. augustam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu 480 eiro un dalības maksu 
40 eiro, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabalu Ozolu ielā 5, Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46500010360, platība 0,1122 ha 
(1122 m2), (kadastra apzīmējums 46500010355) par sākumcenu 
2200 eiro, solis 200 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 220 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās pirkuma 
maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Informācija par 
zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabalu “Jaunzemnieki 20” Auru pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46460120035, platība 0,1957 ha 
(1957 m2), (kadastra apzīmējums 46460120659) par sākumcenu 
6800 eiro, solis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 680 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās pirkuma 
maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Informācija par 
zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabalu “Pokaiņi 268” Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46720090268, platība 0,0596 ha 
(596 m2), (kadastra apzīmējums 46720090268) par sākumcenu 
1900 eiro, solis 100 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 190 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās pirkuma 
maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu 
nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabalu “Melnais purvs” Lielauces pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46760030118, platība 2,27 ha, t. sk. 
meža zeme 2,16 ha (kadastra apzīmējums 46760030118) par 
sākumcenu 36000 eiro, solis 3000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 
7. augustam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu 3600 eiro un dalības maksu 
40 eiro, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Sunīši” Bēnes 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46500010393, 
platība 2,01 ha, t. sk. 1,9 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 

kadastra apzīmējums 46500010122, par sākumcenu 16000 eiro, solis 
1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 1600 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2025. gada 
31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnēwww.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Edgars-Kristīne” 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46940020071, 
platība 2,51 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,45 ha, 
(kadastra apzīmējums 46940020071) par sākumcenu 15300 eiro, 
solis 1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos 
izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 1530 eiro un dalības maksu 40 eiro, 
nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā 
īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2024. gada 31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Bluķi” Vītiņu pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46940020157, platība 5,4 ha, 
t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 5,33 ha, (kadastra 
apzīmējums 46940020157) par sākumcenu 35900 eiro, solis 
3000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 3590 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. 
Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma 
pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2026. gada 1. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 
63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Strautiņi” Ukru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040011, 
platība 1,22 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1,12 ha, 
(kadastra apzīmējums 46900040160) par sākumcenu 8600 eiro, 
solis 500 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 860 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 
31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Upītes” Ukru pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040338, platība 2,08 ha, 
t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1,93 ha, (kadastra 
apzīmējums 46900040333) par sākumcenu 15200 eiro, solis 
1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 1520 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 
31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Strautmalas” Ukru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040199, 
platība 2,99 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,96 ha, 
(kadastra apzīmējums 46900040199) par sākumcenu 21800 eiro, 
solis 2000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos 
izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 2180 eiro un dalības maksu 40 eiro, 
nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā 
īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2025. gada 31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Atpūtnieki” Ukru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040192, 
platība 7,86 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 7,78 ha, 
(kadastra apzīmējums 46900040192) par sākumcenu 62900 eiro, 
solis 5000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos 
izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 6290 eiro un dalības maksu 40 eiro, 
nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā 
īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2025. gada 31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē 
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, 
zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Airenes” Īles pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46640020237, platība 
2,73 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,3 ha, (kadastra 
apzīmējums 46640020265) par sākumcenu 16000 eiro, solis 
1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 1600 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam 
nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2025. gada 
31. decembris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Glūdas” Īles pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46640020207, platība 
2,0926 ha, t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1,9343 ha, 
(kadastra apzīmējums 46640020207) par sākumcenu 12000 eiro, 
solis 1000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam 
pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos 
izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu 1200 eiro un dalības maksu 40 eiro, 
nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Ošlejas” Ukru pagastā, 
Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900050170, platība 2,9 ha, 
t. sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 2,87 ha, (kadastra 
apzīmējums 46900050170) par sākumcenu 20000 eiro, solis 
2000 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 7. augustam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un 
maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto 
drošības naudu 2000 eiro un dalības maksu 40 eiro, nosolītās 
pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. oktobris. 
Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv vai 
pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249;

· zemesgabala Zemgales ielā 32, Dobelē, Dobeles novadā, 
daļas 743 m2 platībā ar kadastra numuru 46010155569 par 
sākumcenu 1900 eiro, solis 100 eiro. Dalībniekiem līdz 2023. gada 
7. augustam pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par 
piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības 
bankas kontā iemaksāto drošības naudu 190 eiro un dalības maksu 
40 eiro, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 
31. oktobris. Informācija par zemesgabalu vietnē www.kadastrs.lv 
vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot 63707249. 

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles novada 
pašvaldībā Brīvības ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst.8.00 līdz 
17.00. Uzziņas par tālruni 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā persona, 
pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja 
izsolē piedalās fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt 
notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt norādītam, ka persona 
tiek pilnvarota piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un 
noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība

Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701
Reģ. Nr. LV90009115092

Norēķinu konts SEB banka AS
Nr. LV94UNLA0050014267180

kods UNLALV2X
Norēķinu konts “Swedbank” AS

Nr. LV28HABA0001402050427
kods HABALV22

Kopīgiem spēkiem ir aizvadīta iepriekšējā apkures sezona. 
Augsto izmaksu kāpumu juta visi, tomēr bija daļa iedzīvotāju, 
kuri jau laikus bija padomājuši par ziemas periodu un vasaras 
mēnešos veikuši papildu iemaksas (avansa maksājumus), šādi 
uzkrājot naudu apkures periodam. 

 Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, SIA “Dobeles namsaimnieks” 
arī šogad aicina iedzīvotājus apsvērt un iespēju robežās veikt 
avansa maksājumus, šādi veidojot uzkrājumu apkures sezonai. 

Veicot avansa maksājumu, aicinām iedzīvotājus norādīt adresi, 
klienta vai līguma numuru, par kuru tiek veikts maksājums, kā arī 
piezīmēs norādīt, ka tas ir avansa maksājums. 

Vienlaikus aicinām nenorādīt konkrētu maksājuma pozīciju, 
par ko tiek veikts avansa maksājums, jo, izrakstot rēķinu, 
pārmaksa tiks dzēsta no kopējās izrakstītā rēķina summas, nevis 
no konkrētas pozīcijas rēķinā. 

Tikpat aktuāls vēl aizvien ir jautājums par zemes izpirkšanu, 
jo līdzšinējais zemes nomas maksas apmērs 4 % no kadastrālās 
vērtības būs spēkā līdz 30.06.2024., pēc kā tas tiks palielināts. 

Jau iepriekš esam rakstījuši par zemes izpirkšanas procesu, 
kā arī izplatījuši bukletus par tā gaitu. Prieks ir par to māju 
iedzīvotājiem, kuri nav nobijušies un ir lēmuši par šī procesa 
uzsākšanu. Aicinām arī citu māju iedzīvotājus lemt par nomas 
zemes izpirkšanu, izmantojot valsts sniegtās atbalsta iespējas. 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” AICINA GATAVOTIES JAUNAJAI APKURES SEZONAI
Vienlaikus atgādinām, ka minētajā kārtībā izpirkt var nomas 

zemi, kura pieder privātpersonai vai juridiskai personai un nav 
Dobeles novada pašvaldībai piederošs īpašums. 

Vēl aizvien turpinās pieteikšanās “Altum” atbalsta 
programmām

• daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanai un 
pārejai uz atjaunojamajiem energoresursiem;

• daudzdzīvokļu māju remontiem, apkārtējās teritorijas 
labiekārtošanas darbiem un saistīto pakalpojumu izmaksām;

• daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašniekiem daudzdzīvokļu 
mājai noteiktās atsavināmās zemes izpirkšanai jeb izpērkamās 
nomas zemes cenas samaksai (aizdevuma līgumus jānoslēdz līdz 
31.12.2023). 

Aicinām iedzīvotājus izmantot “Altum” sniegtās iespējas 
savas mājas vai tās piegulošās teritorijas pilnveidošanā. Sīkāka 
informācija par “Altum” programmām pieejama www.altum.lv, kā 
arī iedzīvotāji vienmēr ir laipni aicināti iesniegt savus jautājumus 
SIA “Dobeles namsaimnieks” klientu apkalpošanas daļai, kuras 
kontaktinformācija ir atrodama uzņēmuma mājaslapas www.
dobelesnamsaimnieks.lv sadaļā “Kontakti”. 

Līga Kricka, SIA “Dobeles namsaimnieks” juriste 

Šā gada maija beigās Baznīcas 
ielā 10 izveidotā “Saules parka” 
multifunkcionālā laukuma 
zonā ieklāts gumijas segums.

Dobeles novada pašvaldība 
informē, ka laukumā tika 
veikta esošā porasfalta seguma 
gruntēšana, SBR izlīdzinošā 
slāņa ieklāšana un EPDM 
virskārtas slāņa ieklāšana 
TETRAPUR IVS sistēmai, 
kā arī multifunkcionālā 
laukuma marķēšana, iezīmējot 
basketbola un futbola laukumu 
zonas. Pirmo reizi jaunais 
gumijas segums tika izmēģināts 
Dobeles pilsētas svētku laikā, 
kad tajā norisinājās basketbola 
turnīrs. 

Gumijas seguma ieklāšanas 
darbus veica SIA “Baltic Sport 

BĒRNU LAUKUMĀ “SAULES PARKS” 
IEKLĀTS GUMIJAS SEGUMS

Foto: Dobeles novada pašvaldības 
Komunālā nodaļa

Systems”, kopējās darbu 
izmaksas – 42096,51 eiro 
(ar PVN). Garantijas laiks 
izpildītāja veiktajiem darbiem 
ir 36 mēneši, bet izmantotajiem 
materiāliem – 60 mēneši.

Elvija Namsone, 
Dobeles novada pašvaldības 
Komunālās nodaļas vadītāja



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 4 AKTUĀLI

Noslēdzies Dobeles novada pašvaldības grantu konkurss “Attīsti uzņēmējdarbību 
Dobeles novadā 2023”. Tā mērķis ir motivēt biznesa veidošanu un attīstību, atbalstot 
gan jaunu komersantu un saimnieciskās darbības veicēju rašanos, gan esošo attīstību 
Dobeles novadā atbilstoši pašvaldības piešķirtajiem finanšu līdzekļiem 2023. gadā.

Pagājušā gada rude-
nī uzsākās publiskās 
peldvietas labiekārto-
šanas darbi Bērzes upes 
krastā Pļavas ielā 3.  
Tika veikti zemes darbi 
– augu zemes norak-
šana un zemes klātnes 
profilēšana –, izbū-
vēta pamata kārta, 
grunts nostiprināšanai 
izmantojot ģeotekstilu, 
veikta drenējošās kār-
tas būvniecība, kā arī 
apzaļumošanas darbi. 
Peldvietas labiekārto-
šanai izbūvēta ūdens 
tekne no oļiem, izveidota koka ģērbtuve, 
kā arī veikta ūdensaugu un niedru pļau-
šana un utilizācija. Labiekārtošanu veica 
IK “Darzavarde”, un darbu izmaksas 
kopā bija 9620,11 eiro (ar PVN). Šogad 
labiekārtošanas darbi peldvietā turpinā-
jās, atjaunojot zaļo zonu un papildinot to 
ar jaunu smilts slāni, kā piegādi nodroši-
nāja SIA “ROTAS”.

Dobeles novada pašval-
dība pērnā gada vasa-
rā iesniedza projekta pie-
teikumu “Rotaļu un aktī-
vās atpūtas iespēju piln-
veidošana Dobeles nova-
dā” (Nr. 22-06-AL30- 
A 0 1 9 . 2 2 0 1 - 0 0 0 0 0 4 ) , 
“Rotaļu iekārtu un āra tre-
nažieru piegāde un uzstā-
dīšana četros Dobeles 
novada pagastos” (Nr. 
22-06-AL30-A019.2201-000003) biedrībā “Dobeles rajona lauku partnerība”, kura 
iesniegumu izvērtēja un virzīja tālākai vērtēšanai Lauku atbalsta dienesta Zemgales 
reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē.

DOBELES NOVADĀ PILNVEIDOTAS AKTĪVĀS ATPŪTAS IESPĒJAS

Projekti tika apstiprināti, un tiem tika pie-
šķirts Eiropas Savienības līdzfinansējums 
79688,91 eiro, tai skaitā projekta “Rotaļu un 
aktīvās atpūtas iespēju pilnveidošana Dobeles 
novadā” īstenošanai 41578,02 eiro un projekta 
“Rotaļu iekārtu un āra trenažieru piegāde un 
uzstādīšana četros Dobeles novada pagastos” 
īstenošanai 38110,89 eiro. Pēc tam, lai pro-
jektu varētu veiksmīgi īstenot, tika sagatavo-
ta tehniskā dokumentācija, veikts iepirkums 
iekārtu iegādei un uzstādīšanai. 

Īstenojot projektu “Rotaļu un aktīvās atpū-
tas iespēju pilnveidošana Dobeles nova-
dā” (Nr. 22-06-AL30-A019.2201-000004), tika 
noslēgts līgums ar SIA “GoPlay”, kas šī gada 
jūnijā piegādāja un uzstādīja divus rotaļu 
kompleksus Aucē pie vidusskolas, vienu rota-
ļu kompleksu Vītiņos, tīkla piramīdu, atsper-
šūpoli un rotaļu kompleksu Bēnē, kā arī 
atsperšūpoli Ukros un āra batutu Lielaucē, 
tādējādi pilnveidojot publisko ārtelpu, veido-
jot to piemērotu ģimenēm ar bērniem.  

Īstenojot projektu “Rotaļu iekār-
tu un āra trenažieru piegāde un uzstādī-
šana četros Dobeles novada pagastos” (Nr. 

22-06-AL30-A019.2201-000003), arī šī gada 
jūnijā tika uzstādītas rotaļu iekārtas – šūpo-
les un rotaļu komplekss Lejasstrazdos, 
Gardenē un Anneniekos. Šī projekta ietva-
ros, noslēdzot līgumu ar SIA “G Kolizejs”, tika 
iegādāti un uzstādīti divpadsmit āra trenažie-
ri Annenieku, Auru un Zebrenes pagastos. 
Veicot šīs projekta aktivitātes, tika uzlabota 
publiski pieejamā atpūtas un sporta infra-
struktūra bērniem, jauniešiem un pieaugu-
šajiem iedzīvotājiem, veicinot saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu un iesaistīšanos sporta akti-
vitātēs savā dzīves teritorijā.

Darbības programma: Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai programmas 2014.-2020. gadam apakš-
pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” aktivitāte “Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas”, rīcība “Publiskās infrastruktūras, 
dabas un kultūras objektu kvalitātes uzlaboša-
na un pieejamības veicināšana iedzīvotājiem”.

Kristīne Ozoliņa un Zane Peļņa, 
Dobeles novada pašvaldības Attīstības 

nodaļas projektu vadītājas

TURPINĀS VIDES LABIEKĀRTOŠANAS DARBI DOBELES PILSĒTĀ

Maijā pirms koncerta, kas ieskandināja 
XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un XVII 
deju svētkus, tika uzlabota Ķestermeža 
estrādes teritorijas infrastruktūra, ieklājot 
betona bruģakmens segumu, kā arī veikts 
Ķestermeža tilta remonts, demontējot nolie-
tojušos koka elementus un montējot jaunus 
tilta klāja dēļus un lāgas. Ķestermeža labie-
kārtošanu veica pašvaldības kapitālsabied-
rības: bruģēšanu – SIA “Auces komunālie 
pakalpojumi” par kopējo summu 8219,73 
eiro (ar PVN), savukārt tilta remontu – SIA 
“Dobeles namsaimnieks”, kas darbu veica 
1860,53 eiro (ar PVN) apmērā.

Elvija Namsone, Dobeles novada 
pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja

Papildus informējam, ka 8. jūnijā saņem-
ti laboratorijas BIOR ņemto ūdens paraugu 
analīžu rezultāti, kas apliecina, ka peldvie-
tā ūdens kvalitāte atbilst normai un nerada 
draudus peldētāju veselībai. Ūdens analī-
žu rezultāti apkopoti un publicēti Veselības 
inspekcijas tīmekļvietnē.

LABĀKO BIZNESA IDEJU PROJEKTI GRANTU KONKURSĀ 
SAŅEM PAŠVALDĪBAS ATBALSTU

Foto: Dobeles PIUAC

“Dobeles novadā grantu konkurss tiek 
rīkots otro gadu pēc kārtas. Interesanti, 
ka dalībnieku skaits ir precīzi tāds pats kā 
2022. gadā – savas idejas pieteica 15 auto-
ri. Līdzīgi kā pērn, komisija rada iespēju 
atbalstīt piecas, viņuprāt, labākās idejas, 
stāsta Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņē-
mējdarbības atbalsta centra (PIUAC) vadītāja 
Monta Mantrova.

Kopējais grantu konkursam piešķirtais 
finansējums 2023. gadā ir 12 000 eiro. Biznesa 
idejas vērtēja konkursa komisija: tās priekš-
sēdētājs Edgars Laimiņš, Dobeles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks, un komisi-
jas locekļi – Dobeles PIUAC uzņēmējdarbības 
konsultante Svetlana Jarmoļiča, SIA LLKC 
uzņēmējdarbības konsultante Raimonda 
Ribikauska, SIA “Baltic Candle LTD” direk-
tore Zita Sāviča un Dobeles novada pašval-
dības Attīstības un plānošanas nodaļas pro-
jektu vadītāja Zane Peļņa. Konkursa komi-
sija, izvērtējot visus saņemtos pieteikumus, 
29. maijā klātienē apmeklēja pirmo vērtē-
šanas kārtu izturējušos esošos vai jaunos 
uzņēmējus. 

Monta Mantrova atzīst: “Konkursa mēr-
ķis ir motivēt biznesa veidošanu vai attīstī-
šanu, atbalstot gan jaunu komersantu, gan 
saimnieciskās darbības veicēju rašanos, gan 
arī esošo komersantu un saimnieciskās dar-
bības veicēju attīstību Dobeles novadā. Šī ir 
lieliska iespēja iepazīt jaunus, uzņēmīgus un 
radošus darītājus, kas vēlas uzsākt vai attīs-
tīt savu biznesa ideju. Šogad komisija neai-
cināja biznesa idejas pamatot un aizstāvēt 
Dobeles PIUAC telpās, bet gan devās ciemos 
pie pašiem ideju autoriem, iepazīstot viņus 
klātienē – vidē un telpās, kas tiek veidotas 
un papildinātas biznesa idejas realizēšanai.”

Par uzvarētājiem tika atzīti un pašvaldī-
bas grantu saņēma:

Sandra Safranoviča – 2631,24 eiro bizne-

sa idejas “Centrs bērniem “ROTAĻNĪCA”” 
realizēšanai.

Projekta mērķi: radīt daudzveidīgu, mūs-
dienu vajadzībām atbilstošu mājīgu, inova-
tīvu telpu, kurā ar attīstošu rotaļlietu un 
vides palīdzību veicināt bērnu valodas attīs-
tību un komunikācijas prasmes, ļaut izspē-
lēt un izprast dažādas situācijas un attīs-
tīt sociālās iemaņas, kā arī apgūt empātijas 
prasmes, attīstīt iztēli un radošumu; attīstīt 
Dobeli kā ģimenēm draudzīgu pilsētu; izvei-
dot vietu – infrastruktūru, kur jaunajām 
māmiņām socializēties – iedvesmoties un 
smelties informāciju no līdzīgi domājošiem 
cilvēkiem, izrauties no mājas dzīves rutīnas, 
pārrunāt aktuālās tēmas un dalīties piere-
dzē; radīt Dobelē jaunu pakalpojumu– ani-
matoru, kas izklaidē un rada bērniem neaiz-
mirstamus svētkus.

Baiba Borherte-Smiļģe – 2682 eiro biz-
nesa idejas “Svētku kupola izveide Dobeles 
pagasta “Baronos”” realizēšanai.

Projekta mērķis: pilnveidot un dažādot 
Dobeles novadā esošo tūrisma objektu pie-
dāvājumu ar pavisam jaunu objektu, piedā-
vājot Dobeles pilsētas, novada un kaimiņu 
novadu iedzīvotājiem jaunu pieredzi: savus 
svētkus pavadīt jaunā objektā – svētku kupo-
lā. Šis būtu kā jauns, nebijis un unikāls 
produkts ne tikai Dobeles novadā, bet arī 
Zemgalē, kur gan vietējiem, gan citu nova-
du iedzīvotājiem pavadīt skaistus svētkus 
savas ģimenes un draugu lokā, tādā veidā 
nodrošinot Dobeles novada atpazīstamību ar 
jaunu tūrisma objektu un skaistu, labiekārto-
tu atpūtas vietu. 

Areta Jegorova – 2682 eiro biznesa idejas 
“Papildu izklaides pakalpojumu piedāvāša-
na Peintbola parkā – atpūtas vietā “Zīles”” 
realizēšanai. 

Projekta mērķis: paplašināt aktīvās atpū-
tas iespējas Peintbola parkā – atpūtas vietā 

“Zīles”, kas ļautu aptvert jaunas mērķaudi-
torijas un veidot spēcīgu, konkurētspējīgu 
piedāvājumu dažādu vecumu un interešu 
grupām.

Juris Kambars – 2682 eiro biznesa ide-
jas “Metālliešanas aprīkojuma iegāde un 
sakomplektēšana skanošo Dobeles bļodu 
un saktiņu izgatavošanai Dobeles novada 
spēka vietās” realizēšanai. 

Projekta mērķis: skanošo Dobeles bļodu 
izgatavošana ar metālliešanas metodi 
Dobeles novada spēka vietās. Pircēju, klausī-
tāju, Latvijas, Eiropas noskaņošana un saviļ-
ņošana Zemes un ķermeņa dzīvības spēka 
noskaņās un frekvencēs. Senatnīgo saktiņu 
darināšana ar metālliešanas metodi Dobeles 
novada vietās, kur saktiņas atrastas. Saktiņu 
vēstījums par mūsu senatni, saknēm un 
spēku kļūst acīmredzamāks, jūtamāks, ievē-

rojamāks. Saktiņas un bļodas, kas izgatavotas 
vienā vai otrā spēka vietā noteiktā dienā un 
laikā, ir jauns produkts Latvijai un Eiropai 
no Dobeles. 

Rūta Krauze – 1322,76 eiro biznesa ide-
jas “Mācību telpas iekārtošana pirmsskolas 
vecuma bērniem un jaunāko klašu skolē-
niem” realizēšanai. 

Projekta mērķis: iekārtot bērniem mācī-
bu telpu ar nepieciešamo materiālo bāzi un 
mēbelēm, lai nodrošinātu pilnvērtīgu un aiz-
raujošu mācību procesu, izvēloties ilgtspē-
jīgus mācību materiālus, atbalstot Latvijas 
mazos uzņēmējus. 

Pieprasītais granta apmērs – 39283,23 eiro, 
plānotais privātais līdzfinansējums – 16934 
eiro. 

Svetlana Jarmoļiča, Dobeles PIUAC 
uzņēmējdarbības konsultante



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 5 PAGASTOS

Vasaras saulgrieži ir īpašs laiks, kad cilvēks un daba 
saplūst vienotā veselumā, cilvēks saplūst pats ar sevi, 
savu dziļāko būtību, vienlaikus atmodinot sevī labāko 
un dzīvespriecīgāko. Tas ir īstais laiks ievērot saulgrie-
žu tradīcijas, lai gūtu jaunu un pozitīvu enerģijas lādiņu.

21. jūnijā, Vasaras saulgriežos, jau astoto gadu pēc kārtas diriģentes Daces Reinikas 
vadībā Tērvetes kultūras nama jauktais koris “Tērvete” sadarbojas ar Latvijas Radio 2,  
lai “Gadsimta garākajā līgodziesmā” ievītu arī savas balsis. 

Pēc Auru pagasta pārvaldes ierosmes ar Dobeles novada pašvaldības atbalstu nule kā 
uzliets asfalta segums piebraucamajam ceļam pie Gardenes skolas, kurš ved uz sta-
dionu, apstiprina pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ozoliņš

“Šis ceļa posms jau sen prasījās pēc uzlabojuma. Pa to arī bērnudārza bērni dodas uz rotaļu 
laukumu,” stāsta J. Ozoliņš. Pie viena noasfaltēts arī laukums pie skolas.

Informāciju sagatavoja Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

VASARAS SAULGRIEŽOS IR JĀPIEDZĪVO UGUNS MISTĒRIJA

Tērvetē šo iespēju ir sarūpējusi vēstures elpa, jo saulgrie-
žos Tērvetes pilskalns un tā pakāje pārtop par brīnumainu 
dabas skatuvi, kas gadu gaitā svētku pasākumā pulcē aiz-
vien vairāk un vairāk ļaužu. Arī šogad 22. jūnijā ikvienam 
svētku dalībniekam atradās vieta, kur pabūt ar sevi, kur 
veikt kādu rituālu, priecāties par citiem un baudīt saulgrie-
žu tradīcijas. 

Dziesmas, dejas, stāsti un nostāsti, precinieku nolūko-
šana, Jāņa tēva godā celšana. Ugunskura iedegšana, uguns 
celšana Pilskalnā, maizes, graudu un ūdens ziedošana ugu-
nij, pērno svētku vainagu dedzināšana. Raganu dūmoša-
na, ļaujot ļaudīm atbrīvoties no visa sliktā un aicinot veik-
smi turpmāk stāvēt līdzās. Kopā dziedāšana un saulgriežu 
rotaļās iešana… Tas viss, lai ikviens klātesošais pasākumā 
izjustu un uzņemtu dabas enerģiju, saņemtu aizsardzību 
un svētību. 

Pēc tam starp Saules rietu un ausmu pirmajā krēslas stun-
dā vārda īstākajā nozīmē ikviena elpai lika aizrauties UGUNS 
MISTĒRIJA, kad izveidojās uguns ceļš kalnā, Pilskalna slīpu-
mā iedegās latviešu rakstu zīme Jumis un sākās Saules ripi-
nāšana no Pilskalna. Jaudīgi un spēcinoši! Tie bija mirkļi, kad 
kļuva acīm redzami un iespējami noticēt dabas varenumam 
un pārākumam pār cilvēku.

Lai baudītu šīs brīnumainās izjūtas uz dabas izveidotās 
skatuves, Tērvetes kultūras nams lielu paldies teic pasāku-

ma atbalstītājiem: Tērvetes brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem, 
Tērvetes pagasta pārvaldei un tās komunālajam personālam, 
AS “Lielplatone”. Personīgs paldies Jānim Švītiņam, Dainim 
Ručevskim, Tomasam Čapam, Liporu ģimenei un Laizānu 
ģimenei. Sirsnīgs paldies Tērvetes kultūras nama amatier-

kolektīviem: jauktajam korim “Tērvete”, Aigas Muzikantes 
dejotājiem, VPDK “Avots”, SDK “Vārpa” no Bukaišiem. Īpašs 
paldies kolektīvu vadītājiem Dacei Reinikai, Ligitai Urbelei, 
Liānai Kozlovskai un Aigai Muzikantei.

Dobeles novada Sabiedrisko attiecību nodaļa

UZLABO PIEBRAUCAMO CEĻU 
PIE GARDENES SKOLAS

Foto: Jānis Ozoliņš

TĒRVETĒ SAULGRIEŽU LAIKS SĀKĀS AR GARĀKO LĪGODZIESMU

Neapšaubāmi šī tradīcija priecē un vieno 
ne tikai pašus koristus, bet arī tērvetniekus, 
kas noteiktā dienā un laikā ieslēdz Radio 2 
uztvērējus.

Katru gadu dziesmas ir skanējušas no 
Tērvetes vēsturiskā centra, un, kā kora 

vadītāji Dace un Artūrs Reiniki atzīst, tā ir 
vieta, kas dziesmām piešķir īpašu spēku 
un skanējumu, Vasaras saulgriežu maģis-
ko noskaņu.

Koris lepojas ar to, ka Garākajā līgodzies-
mā vienmēr tiek iedziedātas Artūra Reinika 

komponētās dziesmas ar tērvetnieces Ullas 
Kavickas vārdiem, šogad tiešajā ēterā izska-
nēja kārtējais autoru kopdarbs “Līgo valsis”.

Pēc radio tiešraides koris devās ciemoties 
pie Sociālās aprūpes centra “Tērvete” ļau-
dīm, un tā ir vēl viena brīnišķīga kora tradī-
cija Saulgriežu laikā. 

Pēc skanīgā dienas dziesmu maratona 
diriģente Dace Reinika neslēpa savu prie-
ku: “Tas bija burvīgs dienas noslēgums! 

Kad savas dziesmas izdziedātas, turpinā-
jām ar “saciņa” ļaudīm dziedāt visi kopā. 
Paldies SAC “Tērvete” kolektīvam, paldies 
burvīgajiem, atsaucīgajiem un dziedoša-
jiem klientiem!” 

Tas kārtējo reizi pierāda, ka latvieši ir dzie-
dātāju tauta un Vasaras saulgriežu laika bur-
vība cilvēkiem piešķir neizmērojamas spējas 
dziedāt un skanēt. 

Sabiedrisko attiecību nodaļa



TURPINĀJUMS NO 1. LPP

TURPINĀJUMS 7. LPP.

2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 6 AKTUĀLI

tautai sarežģītos vēs-
tures posmos, kas arī 
novērtēts starptautis-
kā līmenī, 2003. gadā 
Dziesmu un deju svēt-
kus iekļaujot UNESCO 
Cilvēces mutvārdu un 
nemateriālā kultūras 
mantojuma meistar-
darbu sarakstā.

Svētku nedēļas kul-
minācija bija noslē-
guma koncerts “Kopā 
Augšup”. Tas veltīts 
dziesmusvētku tradī-
cijas 150 gadiem un 
reizē uzskatāms par 
tiltu uz nākamības 
svētkiem. Mežaparka 
Sidraba birzī piere-
dzējušu virsdiriģentu 
un Goda virsdiriģentu 
vadībā skanēja jauktie, sieviešu, vīru, senio-
ru, bērnu un jauniešu kori, pūtēju orķestri un 

DOBELES NOVADS PIEDALĀS DZIESMUSVĒTKOS

Kopumā 650 dalībnieku no 31 kolektīva pārstāvēja Dobeles novadu  
svētkos Rīgā.

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku ietvaros Rīgā tika atklāta tautas 
lietišķās mākslas izstāde “Mēs”. Ekspozīcijā skatāmas arī triju Dobeles novada tautas 
lietišķas mākslas studiju kolektīvu darinājumi. Izstādē piedalās TLMS “Avots”, TLMS 
“Bēne” un TLMS “Auce”, un tās apmeklētājiem izrāda Dobeles novada tradīcijām bagāto 
kultūras mantojuma saglabāšanas un veidošanas prasmi. Izstāde skatāma Rīgā, Sporta 
ielā 2, līdz 30. jūlijam katru dienu, izņemot pirmdienas, no plkst.11 līdz 18.

Mūsu novads lepojas ar 7 dziedošiem kolektīviem – 5 koriem, Dobeles pilsētas kultūras nama  
jaukto kori “Sidrabe”, sieviešu kori “Vizma”, jaukto kori “Septiņi Sapņi”, Dobeles Valsts  
ģimnāzijas absolventu jaukto kori “Sadziedis”, jaukto kori “Tērvete” un 2 ansambļiem,  
Dobeles Valsts ģimnāzijas puišu ansambli “KPTT” un Dobeles Vācu kultūras biedrības  
vokālo ansambli “Die Lustigen”.

Muzicēšana pūtēju orķestros līdzās kordziedāšanai un tautas dejām ir 
neatņemama latviešu dziesmusvētku tradīcijas sastāvdaļa. XXVII Vispārējos 
latviešu dziesmu un XVII deju svētkos Dobeles novadu pārstāv pūtēju orķestris 
“Dobele”, kas ir viens no senākajiem Latvijā, un pūtēju orķestris “Auce”, kura 
pamatu veido Auces mūzikas skolas pūšaminstrumentu nodaļas audzēkņi.

kokļu ansambļi, Latvijas novadu krāsas vizēja 
deju kolektīvu sniegumā. Trīs stundu garumā 
kā vienā elpā izskanēja arī pašu koristu izvēlē-
tās 15 iecienītākās kordziesmas, tajā iemirdzē-
jās latviešu kormūzikas dimanti plašā vēstu-
riskā spektrā – no dziesmusvētku zelta fonda 
līdz mūsdienām.

Dziesmu un deju svētki notika visā Rīgas 
pilsētas teritorijā. Ar īpašiem scenogrāfis-
kiem risinājumiem tika pārveidotas pasāku-
mu norises vietas, būvētas piemērotas skatu-
ves, pilsētvidē izvietoti lielie ekrāni, iekārtotas 
teritorijas, lai skatītāji varētu pilnvērtīgi bau-
dīt svētkus. Koru un deju kolektīvu galvenie 
pasākumi notika vēsturiskajās svētku norišu 
vietās – Mežaparka Sidraba birzī un Daugavas 

stadionā, un tās abas piedzīvoja rekonstruk-
ciju, lai 2023. gadā uzņemtu Dziesmu un deju 
svētku dalībniekus un skatītājus.

Līdz šim visos svētkos gan padomju laikos, 
gan pēc neatkarības atjaunošanas Dobeles 
novads ir bijis pārstāvēts. Starp 650 dalībnie-
kiem no Dobeles novada bija pieci kori ar 
aptuveni 134 dziedātājiem, 15 deju kolektīvi ar 

340 dalībniekiem, tāpat arī divi pūtēju orķes-
tri 43 mūziķu sastāvā, trīs lietišķās mākslas 
kolektīvi ar 30 dalībniekiem, viens mazākum-
tautību kolektīvs desmit dalībnieku sastā-
vā un viens vokālais ansamblis ar 12 dzie-
dātājiem. Svētkos piedalījās septiņu cilvēku 
kapela, 19 dalībnieku folkloras kopa un divu  

Starp 650 dalībniekiem no 31 kolektīva, kas pārstāvēja Dobeles novadu, bija arī 
kupls pulks pašvaldības darbinieku. Foto tapis koncertā Ķestermežā 27. maijā, un 
visi pašvaldības darbinieki, kuri piedalījās svētkos Rīgā, tajā nav redzami. 



TURPINĀJUMS NO 6. LPP

2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 7 KULTŪRA

DOBELES NOVADS PIEDALĀS DZIESMUSVĒTKOS

Dobeles novada teritori-
jā norisinās ielu un ceļu 
asfaltseguma bedrīšu 
remonts ar pilno tehnoloģi-
ju (vidēji 4 cm biezumā, tai 
skaitā šuvju aizpildīšana) 
un ceļa horizontālo apzīmē-
jumu krāsošanu. 

Klātesot Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietniekam Edgaram 
Laimiņam, jubilāra radi, draugi, kolēģi, Latvijā zināmi kultūras cilvēki un 
dabas aktīvisti, kā arī domubiedri no sabiedriskā fonda “Dabas retumu krā-
tuves”, 18. jūnijā bija pulcējušies Dārzkopības institūta ceriņu dārzā, lai 
sirsnīgi suminātu dobelnieku Gunti Eniņu 90 gadu jubilejā.

SUMINA DOBELNIEKU GUNTI ENIŅU DEVIŅDESMIT GADU JUBILEJĀ

Foto: Dobeles novada pašvaldība

“Dobeles novada pašvaldības vārdā esmu 
pagodināts sveikt ne tikai mūsu novada, bet 
arī visas Latvijas skaistās dabas pētnieku, 
aktīvistu un aizstāvi. Dobeles novada paš-
valdība lepojas ar ikvienu, kurš nesavtīgi 
dod savu artavu novada un visu mūsu cilvē-
ku labā, un tādēļ mēs vēlam nezaudēt dzīves 
dzirksti un labu veselību,” uzrunājot jubilāru, 
teica E. Laimiņš.

Guntis Eniņš ir pazīstams latviešu vides 
aizsardzības un sabiedriskais darbinieks, 
dižkoku un citu dabas pieminekļu pētnieks, 
vairāku populārzinātnisku grāmatu autors. 
Saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni. G. Eniņš ir 
apzinājis un aprakstījis vairāk nekā 900 diž-
koku, Latvijas PSR laikā panācis dižkoku 
spridzināšanas aizliegšanu. Viņš nodarbojies 

arī ar dižakmeņu, kultakmeņu, alu, pazemes 
ezeru pētīšanu, atklājis vairākus pilskalnus. 
Publicējis vairāk nekā 600 rakstu, ir daudzu 
grāmatu autors vai līdzautors.

Latvijas Dabas aizsardzības pārvaldes 
ģenerāldirektors Andrejs Svilāns, kurš arī 
piedalījās jubilejas pasākumā, pēc tā savā 
Facebook profilā rakstīja: “Daudz laimes jubi-
lāram! Viņa grāmatas mani ir iedvesmojušas 
kopš skolas laikiem.”

Kopīgiem spēkiem pasākuma laikā dārzā 
iestādīts ceriņš “Imants Ziedonis”. Veltot 
apsveikuma vārdus savam onkulim, pazīsta-
mā latviešu ceļotāja un grāmatu autore Zane 
Eniņa sociālajos tīklos raksta: “Guntis Eniņš 
tika pie savas ceriņu šķirnes, kas man šķiet 
pasakaina dāvana no Dobeles ceriņu dārza, 

kura skaistumā notika pulcēšanās.”
“Dārzkopības institūts Guntim Eniņam 90. 

dzimšanas dienā dāvināja jaunu ceriņu šķir-
ni ‘Guntis Eniņš’, kas uzplauks ik gadu maijā 

ar lieliem, skrajiem un vienkāršiem purpura 
ziediem,” stāsta institūta vadītāja Inese Ebele

Informāciju sagatavoja Dobeles novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

TURPINĀS AKTĪVS IELU UN CEĻU SEGUMU SAKĀRTOŠANAS DARBS

Foto: Dobeles novada pašvaldības Komunālās nodaļa

Darbus pēc iepirkuma proce-
dūras 1. daļā veic SIA “Ceļu būv-
niecības sabiedrība “IGATE””, kas 
asfaltē Dobeles pilsētas, Dobeles, 
Bērzes, Auru un Bikstu pagasta 
ielas un ceļus 7955 m2 kopplatībā, 
paceļot gūlijas un nomainot aku 
vākus. Kopējās būvdarbu izmak-
sas ir 283270,33 eiro (ar PVN).

Savukārt iepirkuma 2. daļā 
asfaltēšanas darbus 4225 m2 kop-
platībā, segumā iestrādājot gūlijas 
un aku vākus, Auces pilsētas un 
Bēnes pagasta teritorijā veiks SIA 
“Ceļinieks 01” par kopējo līgum-
cenu 143947,73 eiro (ar PVN).

Elvija Namsone,  
Dobeles novada pašvaldības 
Komunālās nodaļas vadītāja

Svētkos Dobeles novadu visvairāk pārstāvēja dejotāji – 340 dalībnieku no 15 kolektīviem.

amatierteātru 16 aktieri. Dalībnieku vidū 
gana plaši pārstāvēti arī Dobeles novada 
pašvaldības darbinieki. 

“Dalība Dziesmu un deju svētkos man 
bija īpaši nozīmīga, jo šie man bija pir-
mie Dziesmu un deju svētki, uz kuriem 
man bija tas gods doties. Valdošā noskaņa 
deva iespēju izjust kopības sajūtu un būt 
daļai no šiem nozīmīgākajiem svētkiem. 
Sajūtas visas nedēļas garumā ļāva pie-
dzīvot patiesi skaistus koncertus, darba 
kņadu un kolektīvu prieku un satrauku-
mu. Paldies ikvienam dalībniekam par 
darbu, kas ieguldīts dziesmu un deju svēt-
ku tradīciju saglabāšanā un nodošanā 
nākamajām paaudzēm. Dziesmā un dejā 
ir spēks,” gandarīta teic Dobeles novada 
pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja 
Nadežda Čerpaka.

Informāciju sagatavoja Dobeles novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21)R 8 INTERVIJA

30. jūnijā pēdējā darba diena Dobeles novada pašvaldībā bija Izpilddirektora 
vietniekam attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos Gunāram 
Kurlovičam. Uz jautājumu, vai pensijā savas dienas viņš pavadīs, skatoties seri-
ālus, piemēram, “Mīlas viesuli”, Gunārs ar humoru atbild, ka tādas šausmu fil-
mas gan neskatās. Gluži bezdarbībā savas dienas vadīt arī viņš negrasās, akcen-
tējot, ka turpinās pildīt deputāta pienākumus Jelgavas domē, kā arī darboties 
Jelgavas latviešu biedrībā, un paļaujas, ka viņam, kā jau pēc dabas aktīvam cil-
vēkam, radīsies vēl kādas nodarbes. 

AR GANDARĪJUMU PAR PAVEIKTO

Gunārs ar kolektīva pasniegto atvadu dāvanu – Aijas Princes gleznu.

Foto: Dobeles novada pašvaldība

30. jūnijā Gunāram par darbu pašvaldī-
bā pateicās arī kolēģi, domes priekšsēdētā-
jam Ivaram Gorskim īpaši uzsverot Gunāra 
Kurloviča profesionalitāti un paveikto dažā-
du projektu īstenošanā. Gunārs atrada 
laiku intervijai “Dobeles Novada Ziņām”, lai 
pastāstītu par pieredzēto un paveikto darbā 
pašvaldībā.

Cik sen strādājat pašvaldībā? 
Dobeles novada pašvaldībā strādāju kopš 

2009. gada 3. augusta

Darbu uzsākāt uzreiz šajā amatā? 
Jā. Tika izveidots Dobeles novads, un dau-

dzu lietu veidošana šeit bija jāsāk no nulles. 
Atnācu šurp es no Jelgavas. Man uzreiz tika 
nodotas atbildības sfēras – attīstības joma, 
tātad projekti, tostarp objekti, IT joma, izglī-
tība un nekustamie īpašumi.

Un kas no tā visa paņēma visvairāk laika 
un darba?

Vēlāk tās atbildības sfēras man pamainī-
jās, bet sākotnēji visvairāk darba bija jāiegul-
da izglītībā un IT jomas sakārtošanā. Kad es 
te atnācu, Dobeles pilsētai bija viens nožē-
lojams dators, kas bija pielāgots par serve-
ri, programmas arī vecas un nožēlojamas. 
Rajonam bija vismaz kaut kādi veci serve-
ri. Taču pēc pieciem gadiem mēs jau varē-
jām semināros citām pašvaldībām prezentēt 
savu pieredzi, kā sakārtot informācijas teh-
noloģiju jomu pašvaldībā.

Tomēr šī ir joma, kurā uz lauriem sēdēt 
nevar. Tehnoloģijas visu laiku attīstās.

Jā, tieši tā. Tomēr, ja pamats ir izveidots 
ļoti labs, tad arī turpināt attīstītību ir vien-
kāršāk. Uz tās pašas bāzes var būvēt sistē-
mu tālāk.

Pieminējāt arī izglītību.
Ņemot vērā, ka katrā pagastā bija sava 

izglītības iestāde un dažās no tām bija izteik-
ti maz skolēnu, turklāt trīs vidusskolas, bija 
skaidrs, ka reformas būs nepieciešamas. Tur 
bija daudz darāmā, lai sakārtotu, un ļoti liela 
pretestība.

Reformas vienmēr izraisa pretestību?
Jā, protams. Īpaši, ja slēdz kādu izglītības 

iestādi, ir jārēķinās, ka būs milzīga pretestī-
ba. Uzskatu, ka ļoti veiksmīgs solis bija pro-
fesionālās izglītības iestādes sakārtošana un 
apvienošana ar 2. vidusskolu, uz vairāku pro-
jektu bāzes izveidojot Dobeles Amatniecības 
un vispārizglītojošo vidusskolu. Vēl viens ļoti 
liels projekts un būtisks ieguldījums novada 
izglītības sistēmā bija Dobeles Valsts ģim-
nāzijas dabaszinību bloka izveide. Izglītības 
jautājumus gan pārņēma Guntis Safranovičs, 
kurš, uzsākot šos procesus, bija Izglītības 
pārvaldes vadītājs, bet, kļuvis par mēra 
vietnieku, uzņēmās atbildību par izglītības 
jomu, atslogojot mani no šīs sfēras darbiem. 
Man pamatā palika jau minētā IT joma, attīs-
tības un nekustamo īpašumu jautājumi. 

Faktiski jūs esat tāds kā reformators?
Jās, tā sanāk. Tā tas bija Jelgavā un pēc tam 

arī šeit. Menedžmentā to sauc par pārmaiņu 
vadību. Protams, ja darbā gribas sirdsmieru, 
tad labāk neko tādu nedarīt, jo ir skaidrs, ka 
pretestība pie izmaiņām ir neizbēgama un 
ieguvums parasti ir redzams tikai pēc ievie-
šanas bedres. 

Un attīstības joma?
Jā, faktiski no jauna bija jāizveido Attīstības 

nodaļa. Sākās investīciju piesaiste. Pirmo 
lielo projektu mēs mantojām jau iesāktu. Tas 
bija vēsturiskā tirgus laukuma projekts, kurš 

vispār bija gana sarežģīts no dažā-
diem aspektiem. Nācās ieguldīt daudz 
laika un resursu, lai to pabeigtu. 

Par vienu no būtiskākajiem īsteno-
tajiem projektiem uzskatu jau minē-
to Dobeles Amatniecības un vispār-
izglītojošās vidusskolas sakārtošanas 
projektu, ietverot gan profesionā-
lo iekārtu sagādāšanu, gan dienesta 
viesnīcu. Ja mums izdosies Dobelē 
saglabāt profesionālās izglītības iestā-
di, tas būs ļoti vērtīgs ieguvums nākot-
nei, jo ļauj noturēt pie sevis daļu jau-
niešu. Konkurence šajā ziņā ir liela. 
Mums tepat blakus ir gan Jelgava, gan 
Zaļenieki ar savām mācību iestādēm. 
Turklāt jāatzīst, ka arī valsts politika 
profesionālās izglītības jautājumā ir 
visai nenoteikta un svārstīga. 

Vēl viens tāds projekts, kuru varē-
tu pieminēt ar pluszīmi, ir kultūras 
nama iekštelpu renovācija. No 2017. 
līdz 2019. gadam tika veikta ēkas reno-
vācija, kuras procesā atjaunoja ēku un 
namam uzcēla piebūvi.

No tādiem mazākiem projektiem 
labi īstenojām divus, kas attiecas uz 
modernajām liektajām kokapstrādes 
tehnoloģijām: atklājām divas estrādes 
– Krimūnās un Penkulē. 

Nu vēl jau ir projekts, ko es uzska-
tu par savu gulbja dziesmu – Dobeles 
pils kapelas renovācija. Tur nācās 
padaudz pacīnīties, lai iegūtu pietie-
kamu finsansējumu. Tāpat tika disku-
tēts par tieši šo renovācijas paņēmie-

nu, jo visbiežāk jau tiek īstenota vien-
kārši konservācija. Dobeles Livonijas 
ordeņa pils kapelas mūru restaurāci-
jas īstenošanai Dobeles novada paš-
valdība piesaistīja Eiropas Savienības 
finansējumu darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” prio-
ritārā virziena “Vides aizsardzības 
un resursu izmantošanas efektivi-
tāte” atbalsta mērķa “Saglabāt, aiz-
sargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras 
un dabas mantojumu, kā arī attīstīt 
ar to saistītos pakalpojumus” līdzek-
ļus. Izmaksas tika segtas no ES fondu 
līdzekļiem, no pašvaldības, ņemot aiz-
devumu Valsts kasē, kā arī no valsts 
budžeta līdzekļiem. 

Kam, uzsākot darbu Dobeles nova-
da pašvaldībā, būtu jāķeras klāt jūsu 
pēctecim šajā amatā?

Es negribētu dot kaut kādas recep-
tes, tas ir ļoti individuāli. Viņam ir 
visas iespējas strādāt atbilstoši jomām 
un turpināt attīstīt jau uzsākto. Es jau 
arī nezinu, vai viņa pārziņā paliks tās 
pašas jomas.

Ko pats tagad darīsiet tālāk?
Iesākumā drusciņ atvilkšu elpu. 

Turpināšu pildīt deputāta pienāku-
mus Jelgavas domē, kā arī darboties 
Jelgavas latviešu biedrībā. Ja gribas 
būt aktīvam, tad jau arī šajās abās vie-
tās var ļoti labi aizpildīt laiku. Gan jau 
radīsies vēl kaut kas klāt.



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 9 BAZNĪCAS STĀSTS

Starp visām Dobeles novada luterāņu baznīcām vislielākā rosība 
šobrīd notiek Īles dievnamā. Šai baznīcai, kas vēl nesen bija ļoti slik-
tā stāvoklī, ir paveicies ar cilvēkiem tai apkārt, kas šo vietu izjūt kā 
sev tuvu. Pats svarīgākais – tai ir paveicies ar cilvēkiem, kas tic brīnu-
miem tik ļoti, ka spēj iedvesmot un likt tam noticēt arī citiem. Un tad 
brīnums kļūst par realitāti. 

AUGŠĀMCĒLIES BRĪNUMS – ĪLES BAZNĪCA

Īles baznīcas atdzimšana notiek, pateico-
ties aktīvai diriģenta Inta Teterovska inicia-
tīvai, nodibinājuma “Īles baznīcas fonds” un 
tā pārstāves Sintijas Liekniņas darbībai, Īles 
draudzes locekļu, ziedotāju un brīvprātīgo 
atbalstam un ticībai, ka baznīcu iespējams 
atjaunot. 

Kad 2016. gada 10. jūnijā Baznīcu nakts 
ietvaros diriģents Ints Teterovskis un jaunie-
šu koris “Balsis” baznīcā atkal ienesa dzīvību 
un, sniedzot koncertu, atvēra to apmeklētā-
jiem pirmo reizi pēdējo 50 gadu laikā, cerī-
ba par dievnama atjaunošanu sāka mate-
rializēties. Lai koncerts varētu notikt, vie-
tējā sabiedrība veica sagatavošanās darbus 
– organizēja talku, ielika grīdu, iestikloja 
logus, izgatavoja statīvu zvanam, parūpējās 
par elektrības pievadi. Koncerta laikā tika 
uzsākta ziedojumu vākšana. Kopīgiem spē-
kiem ir tikts ļoti tālu. 

Reāli būvniecības darbi uzsākti pagājušā 
gada maijā, un tikai viena gada laikā baznīcas 
ēkā paveikts ārkārtīgi daudz – kopā ar uzņē-
mumiem, ziedotājiem un brīvprātīgajiem ir 
salabota jumta konstrukcija, sienām atjau-
nots vēsturiskais apmetums, iebūvēta jauna, 
apsildāma grīda, atjaunotas vēsturiskās dur-
vis un ielikti jauni logi. Vispamanāmākais ir 
Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma mācīb-
spēku un skolēnu rokām izveidotais interjers 
– jauni soli, kalti kroņlukturi, altāris, radīta 
jauna Jēzus skulptūra.

Dobeles novada muzejs šogad apciemo 
visas novada luterāņu baznīcas, lai baznī-
cu vizīšu fotofiksācijas iekļautu muzeja krā-
jumā nākamībai. Šķiet, visinteresantāk pēc 
50 un 100 gadiem būs pētīt tieši Īles baznī-
cas materiālus, jo tikai šogad ir iespēja pie-
fiksēt baznīcas straujo atdzimšanu, kad tajā 
jau notiek dažādi pasākumi, bet paralēli vēl 
risinās arī lieli būvdarbi. Šī gada Baznīcu 
nakts ietvaros notikušais koncerts bijis uni-
kāls – tas noticis mirklī, kad baznīcai ir tikai 
puse no jumta seguma, otra jumta slīpne 
pagaidām klāta ar plēvi un seguma uzlikša-
na tobrīd sākta. Muzeja darbiniekus baznīcā 
laipni uzņēma Īles baznīcas fonda pārstāve 
Sintija Liekniņa, saruna norisinās baznīcā, 
taču caur jumtu var dzirdēt dziedam arī put-
nus. Šķiet, katrs atdzimšanas mirklis šajā 
baznīcā ir brīnumains, arī šis. 

Sintija Liekniņa atklāj dievnama atdzim-
šanas tālākos plānus – pēc jumta seguma 
uzlikšanas plānots izbūvēt griestus. Tas tiks 
veikts, daļēji atstājot redzamas arī sijas, kas 
šobrīd, kad sijas redzamas visā augstumā, ir 
ļoti iespaidīgs interjera elements. Tālāk tiks 
uzstādīti arī akustiskie paneļi, kurus baznīcai 
ziedojusi būvfirma “Knauf”. Ziedojumu veidā 
saņemta arī fasādes krāsa. Pats galvenais – 
plānots, ka baznīca atgūs arī savu sākotnējo 
apjomu – tiks atjaunots tornis, tādējādi ēka 
atgūs baznīcai raksturīgus vaibstus ne tikai 
interjerā, bet arī eksterjerā. Tāpat plānots 
savest kārtībā baznīcas pagalma daļu. 

Faktiski viss baznīcas interjers bija jāvei-
do no jauna, saglabājušies vien sienu glez-
nojumi – pergamenta ruļļu un vairogu zīmē-
jumos iekrāsoti Bībeles citāti. Taču kas šeit 
bijis agrāk un kur tas palicis? 

Visizsmeļošākais materiāls par Īles baz-
nīcas vēsturi ir vēsturnieces Guntas Mindes 
1992.  gadā sastādītā vēsturiskā izziņa. Par 
Īles baznīcas cēlāju tiek uzskatīts Īles muižas 
īpašnieks Frīdrihs fon Netelhorsts. Baznīcas 
precīzs celšanas gadskaitlis nav zināms, bet, 
visticamāk, ka baznīca jau bijusi uzcelta 
pirms 1682. gada – saglabājušās ziņas, ka 

šajā gadā mirusi Netelhorsta otrā 
sieva un jaundzimusī meitiņa, 
kas abas apglabātas Īles baznīcā. 
Šajā laikā ir pieņemts, ka cienī-
jamākos draudzes locekļus, šajā 
gadījumā – baznīcas cēlāja un 
patrona ģimenes locekļus, apgla-
bā baznīcas kapenēs zem altār-
telpas. Uz bērēm ieradusies pat 
Kurzemes–Zermgales hercogie-
ne Sofija Amālija. 

1686. gadā fon Netelhorsts 
baznīcai pasūtījis arī zvanus – 
vienu lielāku un otru mazāku. Uz 
zvaniem bijuši uzraksti vācu un 
latīņu valodā par pasūtītāju un 
zvanu izgatavotāju. 

Kaut arī literatūrā dažkārt 
lasāms pieņēmums, ka baznīcas 
tornis, iespējams, celts vēlāk par 
pašu baznīcu – vien 1752. gadā, 
par ko liecinot līdz pat Otrajam pasaules 
karam tornī stāvejušajā vējrādī redzamais 
gadskaitlis “1752”, tas tomēr neiztur kriti-
ku, jo 1749. gadā veikts muižas novērtē-
jums, kurā minēts, ka baznīcas remontdar-
biem paredzēti ievērojami līdzekļi – visti-
camāk 1752. gadā nav vis uzbūvēts tornis, 
bet uzlikts vējrādis, lai iemūžinātu remontā 
veiktos uzlabojumus. Otrs apstāklis, kādēļ 
tornis noteikti bijis uzbūvēts jau ātrāk, tica-
mākais – jau kopā ar visu baznīcu, ir fakts, 
ka 1686. gadā baznīcai jau bija jābūt ar torni 
– pasūtītos zvanus gluži vienkārši kaut kur 
būtu jākar. 

Īles muiža no 1530. gada līdz 1710. gadam 
bija fon Netelhorstu īpašums, tad 1711. gadā 
muižu pārņem fon Netelhorsta znots G. F. 
fon Fītinghofs-Šēls. Savukārt pēc Fītinghofa-
Šēla nāves muižu 1749. gadā mantošanas ceļā 
iegūst vecākās meitas vīrs Dītrihs Vilhelms 
fon Herners. Herneru īpašumā muiža paliek 
līdz pat agrārreformai 1920. gadā. 

1765. gadā muižas īpašnieks Dītrihs 
Vilhelms fon Herners licis dievnamu 
remontēt, krāsošanas darbus baznīcā veicis 
Berlīnes meistars Johans Frīdrihs Vilhelms 
Rode. Vēlāk remonts veikts arī 1849. gadā, 
bet 1884. gadā baznīca palielināta līdz 400 
sēdvietu ietilpībai. 

Senākais Īles baznīcas attēls ir J. K. Broces 
darinātais Īles muižas zīmējums, kurā var 
saskatīt arī baznīcu. Priekšā redzamas Vec-
Īles ēkas, bet baznīca redzama blakus uzkal-
nam. Attāluma dēļ sīkākas detaļas izšķirt nav 
iespējams. Vēsturniece Gunta Minde pie-
ļauj, ka baznīcai priekšā redzamās ēkas gals, 
iespējams, pieder dokumentos minētajam 
baznīcas krogam. 

1868. gadā, viesojoties Īlē, baznīcu uzskicē-
jis un aprakstījis mākslinieks Jūliuss Dērings. 
Uz Īli viņš oktobrī devies kopā ar Dobeles 
mācītāju Dr. Augustu Bīlenšteinu, lai kopā ar 
muižas īpašnieku fon Herneru dotos arheo-
loģiskā ekspedīcijā. Savās ceļojuma piezī-
mēs, kurās plaši aprakstīta daba un Īles mui-
žas kungu māja, mākslinieks pieskaras arī 
Īles baznīcai. Viņš raksta: “[…] apskatījām arī 
Īles baznīcu, kas atrodas tieši Immes kalna 
pakājē, proti, tā ziemeļu pusē. Tā ir neliela, 
taču no mūra; tikai baznīcas joma velves ir 
no koka. Uz vēja rādītāja tornī ir Herneru un 
Fītinghofu ģerboņi, bet virs tiem – gadskait-
lis 1752; zem tā burti DH (Dītrihs Herners) 
un GLVVGS (Ģertrūde Luīze fon Fītinghofa) 
(G. S. nozīmē “genannt Scheel”, tas ir “sauk-
ta Šēla”). [Dītrihs] Vilhelms fon Herners, 
dzimis 1725. gadā, miris 1792. gada 16. jūli-

jā, bija pirmais Herneru dzimtas pārstāvis, 
kuram piederēja Īle. Viņš to bija ieguvis īpa-
šumā laulību ceļā. Viņš ir pašreizējā īpašnie-
ka vecvectēvs. Tornī karājas divi zvani. Uz 
lielākā ir šāds uzraksts: “Lai slavēts Dievs! 
Francis Frīdrihs fon Netelhorsts, ritmeis-
tars, Īles muižu dzimtkungs. Mani izgata-
voja Gerhards Meiers Rīgā 1686. gadā.” Uz 
mazākā zvana ir tas pats uzraksts, tikai citā 
ortogrāfijā. Bēniņos atradu vēl vecu, slik-
tu altārgleznu (virotņu altāris) ar gadskait-
li 1766, kurā attēlots Kristus pie krusta un 
Marija ar Jāni. Nevarēju noskaidrot, kad šī 
glezna ir novākta. Tās vietā ir kokā grieztas 
skulptūras (figūras) gandrīz dabiskā lielu-
mā. Viss altāris ir rokoko stilā. Tagad baznī-
cā ir fon Hernera kunga gleznota altārglezna 
“Kristus” – pēc Torvaldsena statujas, glez-
nots 1863. vai 1866. gadā. Diezgan labās roko-
ko formās darināta kancele ir astoņstūraina 
kausa veidā. Ērģeles ar gotikas stila luktu 
1849. gadā būvējis Hermans [ērģeļmeistars 
Karls Hermans]. Toreiz notika baznīcas kapi-
tālremonts. Kāda fon Netelhorsta kunga un 
viņa sievas mūmijas, kas atrodas kapenēs 
zem baznīcas, es nevēlējos redzēt.”

Šis nelielais dienasgrāmatas fragments 
atklāj ļoti daudz – gan ziņas par iepriekšējo 
altārgleznu, gan to, ka 1868. gadā kapenēs vēl 
atdusējās Netelhorsti, gan to, ka muižas īpaš-
nieks Otokars Francs Jozefs fon Herners pats 
gleznojis jauno altārtgleznu utt. 

1905. gadā naktī no 31. jūlija uz 1. augus-
tu baznīca tika nodedzināta. Vēlāk atjaunota, 
uzlikts lubiņu jumts, izveidots jauns, smag-
nējākas formas altāris, lakonisko iekārtoju-
mu atsvaidzinājuši divi grezni kroņlukturi. 
1926. gadā baznīcā uzstādīja jaunu bronzas 
zvanu, ko 1942. gadā rekvizēja vācu kara-
spēks. 1929. gadā altārī tika ievietota Jēkaba 
Vītola glezna “Kristus debesbraukšana”.  

Otrajā pasaules karā baznīca cieta – 
1946. gada inventarizācijā lasāms, ka baznīcai 
ir šāviņu bojāts jumts. Pēc kara vēl tornī tika 
iekārts Jaunauces bojāgājušās baznīcas zvans. 

Dievnams tika slēgts 1945. gadā. Pēc kara, 
nostiprinoties padomju varas “vērtībām”, 
baznīcā uz laiku tika turēti lopi, grīdas tika 
izlauztas un baznīca izlaupīta. 1965. gadā pie-
spiedu kārtā likvidēja Īles draudzi. Izpostītajā 
baznīcā tika paredzēts ierīkot muzeju, vēlāk 
klubu un sanatorijas noliktavu. Draudzes 
telpā tika iesākta starpsienas būvniecība, 
sakristejā ierīkots dzīvoklis, tomēr iesāktās 
pārbūves tā arī netika pabeigtas. Baznīcas 
tornim tika nojaukta smaile un augšējā daļa 
– torņa augstums tika pazemināts līdz pārē-

jā jumta līmenim un uzlikts divslīpju jumts. 
Baznīcas zvans tika pārvietots uz dzīvoja-
mo māju pagalmu, lai netiktu nozagts no 
tukšā dievnama. Pēc neatkarības atgūša-
nas 20. gadsimta deviņdesmitajos gados tika 
atjaunota Īles draudze, un dievnams atkal 
nonāca tās īpašumā. 

Kaut arī interjers un altārgleznas ir 
neatgriezeniski zudušas, daļa no Īles baz-
nīcas vēstures ir paglābta, proti, ielūkojo-
ties Nacionālā muzeju krājuma kopkatalo-
gā, redzam, ka Rundāles pils muzeja krā-
jumā ir rodami baznīcas sakrālajiem ritu-
āliem nepieciešamie priekšmeti – 20. gs. 
70. gados Rundāles speciālisti aktīvi centās 
glābt padomju varas nīcinātās un niecinātās 
sakrālo celtņu vēsturiskās vērtības, kā rezul-
tātā ir saglabāts Īles baznīcas kauss un patē-
na - abi priekšmeti datēti ar 1686. gadu. 

Uz Rundāli nogādāta arī Īles baznīcas 
altārsega un pat tepiķis, kas savulaik atra-
dies pie altāra, tiesa gan, abi tekstilizstrādā-
jumi jau bijuši bojātā stāvoklī. Taču svarīgi, 
ka paglābts vismaz tik. 

Un nu, 21. gadsimta trešajā desmitgadē, 
senā, daudz cietusī Īles baznīca brīnumai-
nā kārtā piedzīvo savu renesansi. Lasot lite-
ratūru par Īles baznīcu, acīs krīt teikums no 
Mārītes Putniņas darba “Sakrālās arhitek-
tūras un mākslas mantojums Zemgalē”, kas 
ir plašs un visaptverošs darbs par Zemgales 
baznīcām. Īles baznīcai veltītajā daļā varam 
lasīt: “Diemžēl Otrā pasaules kara un pēcka-
ra gadu postījumi nodarījuši neatgriezenis-
kus zaudējumus, mazinot dievnama kultūr-
vēsturisko vērtību.” Kopš grāmatas izdoša-
nas pagājuši vien 8 gadi, un situācija ir mai-
nījusies diametrāli pretēji. Kaut arī vēsturis-
kās vērtības vairs neatgriezt, Īles baznīca ir 
augšāmcēlusies un ir vērtība pati par sevi 
ar savu duālo funkciju – būt gan par sakrālu 
celtni draudzes vajadzībām, gan koncertzā-
li kultūras notikumiem. Īles dievnams kļu-
vis par izcilu Zemgales kultūrtelpas objektu. 

Undīne Krūze, Dobeles novada 
muzeja vēsturniece 

Izmantotā literatūra: 
Gunta Minde “Vēsturiska izziņa 

par Īles baznīcas būvvēsturi”;
Vitolds Mašņovskis “Latvijas 

luterāņu baznīcas 2. sējums”;
Valdas Kvaskovas tulkotās un komentētās 
“Iepazīstot Latviju: mākslinieka Jūliusa; 

Dēringa ceļojumu pezīmes”;
Dobeles baznīcas draudžu pārskati. 

U. Krūzes foto



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 10 AKTUĀLI

Tērvetes SAC pirms gada, uzsākot projektu.

Tā kā sociālā joma sabiedrībai ir ļoti nozīmī-
ga, un tajā vēl ir lietas, ko uzlabot, aktīvi norit 
projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā” (Nr. 
9.3.1.1/18/I/014) īstenošana, plānojot un veicot 
remontdarbus un pārbūves darbus, stāsta Dobeles 
novada pašvaldības Attīstības un plānošanas noda-
ļas projektu vadītāja Taiga Gribuste.

Dobeles novada pašvaldība 2022. gada 
maijā uzsāka Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansēta projek-
ta “Sociālās aprūpes centra “Tērvete” 
ēku energoefektivitātes uzlabo-
šana” īstenošanu (vienošanās Nr. 
8.2.2.0/21/A/074). Projekta mērķis 
bija energoefektivitātes paaugstinā-
šana sociālās aprūpes centrā (SAC) 
“Tērvete”, veicot ieguldījumus ēkās 
atbilstoši pašvaldības attīstības pro-
grammā noteiktajām prioritātēm, 
tādējādi samazinot primārās enerģijas 
patēriņu un pašvaldības izdevumus 
par siltumapgādi.

NOSLĒGUŠIES SAC “TĒRVETE” ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOŠANAS DARBI

Projekta ietvaros ir veikti SAC “Tērvete” 
esošo ēku energoefektivitātes uzlaboša-
nas būvdarbi – logu, durvju un bēniņu lūku 
nomaiņa, fasādes sienu siltināšana un jumta 
pārsegumu / bēniņu siltināšana, kā arī pagra-
ba pārseguma siltināšana.

Būvdarbi norisinājās vienu gadu un tika 
pabeigti šī gada jūnijā.

Projekta kopējās būvdarbu izmaksas ir 
3244000,05 eiro, tai skaitā, ERAF finansē-
jums – 2660000 eiro, valsts budžeta dotācija 
– 112912,81 eiro, Dobeles novada pašvaldības 

finansējums – 452457,10 eiro. 
Noslēdzoties projektam, ir sasniegts tā mēr-

ķis – veicot ēku energoefektivitātes uzlaboša-
nas pasākumus, ir samazinājušies izdevumi 

DOBELES NOVADĀ ATTĪSTA SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRU

interesi iesaistīties sabiedriskās aktivitātēs, uzlabo saskarsmi 
ar līdzīgā situācijā nonākušiem līdzcilvēkiem, kā arī iedroši-
na un rada dzīvesprieku. Daudzos gadījumos iegūtās zināša-
nas DAC nodrošina to, ka cilvēki ar iegūto atbalstu spēj piln-
vērtīgi turpināt savu dzīvi. Viens no Dienas aprūpes centra 
galvenajiem uzdevumiem ir attīstīt cilvēkiem ar funkcionā-
liem (t. sk. garīga rakstura) traucējumiem patstāvīgai dzīvei 
nepieciešamās iemaņas dažādās sadzīves jomās, piemēram, 
mājsaimniecībā – ēdiena gatavošanā, konservēšanā un galda 
kultūrā, telpu un apkārtējās vides sakopšanā, kā arī dažādu 
lietu kārtošanā. Ir svarīgi radīt iemaņas ģērbšanās prasmju 
un personīgās higiēnas uzturēšanā, patstāvīgu iepirkšanās 
prasmju apguvē, sabiedriskā transporta lietošanas prasmju 
attīstīšanā un daudzās citās jomās. Ne mazāk svarīga ir klien-
tu intelektuālā izglītošana, piemēram, dažādās izglītojošajās, 

izzinošajās nodarbībās, kristīgajā mācībā. Pirkstu motorikas 
un atmiņas trenēšanā noderīgas ir dažādas radošās nodarbī-
bas – aplicēšana, filcēšana, kvilings, plastilīna veidošana u.c. 
Psihoemocionālās spriedzes vai depresijas mazināšanai node-
rīgas ir fiziskās aktivitātes un vingrošana, ko piedāvā nodar-
bības. Kopīgās gadskārtu svinības DAC vai citi pasākumi, kā 
arī ar biedru kopīgi pavadītais laiks izbraukumos, ekskursijās, 
stiprina savstarpējās draudzības saites un papildina nodarbī-
bās iegūtās zināšanas.

“Īstenot pašvaldībā projektu Dienas aprūpes centra pakal-
pojuma uzlabošanai ir ļoti nozīmīgs un atbildīgs uzdevums. 
Ir svarīgi to paveikt ar labiem rezultātiem, nekļūdīgi,” teic 
D. Rapša. 

Strādājot pie mērķauditorijas apzināšanas un iesaistes pare-
dzētajās aktivitātēs, jūlijā plānots par šo jautājumu spriest 
Sociālo un veselības jautājumu komitejā, apstiprina komitejas 
vadītāja Dace Reinika. 

T. Gribuste informē, ka projekta īstenošanas gaitā darbs 
notiek vairākos virzienos. Tiek plānots pakalpojums “Grupu 
dzīvokļi” 10 personām ar garīga rakstura traucējumiem. Tā 
īstenošana uzsākta Ādama ielā 2, Dobelē, kur norisinās telpu 
pārbūve, tai sekos aprīkojuma un mēbeļu iegāde. 

Tāpat top pakalpojums “Specializētās darbnīcas”, kas arī 
paredzēts personām ar garīga rakstura traucējumiem (16 per-
sonām) Ādama ielā 2, Dobelē, kur notiek telpu remonts un pie-
lāgošana, plānota aprīkojuma un mēbeļu iegāde. 

Projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infra-
struktūras attīstība Dobeles novadā” īstenošanas gaitā paplaši-
nāts pakalpojums “Dienas aprūpes centrs personām ar garīga 
rakstura traucējumiem” – labiekārtotas 15 esošās un izveido-
tas 20 jaunas vietas Brīvības ielā 11, Dobelē, kur pabeigta telpu 
pārbūve, pakāpeniski notiek aprīkojuma un mēbeļu iegāde. 

“Dienas aprūpes centrs ir vieta – institūcija, bet vienlaicīgi 
klienta otrās mājas -, kur cilvēki ar funkcionāla rakstura trau-
cējumiem var saturīgi pavadīt savu laiku, socializēties, iegūs-
tot jaunus draugus, kā arī dažādās dzīves situācijās saņemt 
psihosociālu un psihoemocionālu atbalstu,” projekta īstenoša-
nas būtisko nepieciešamību skaidro Dobeles novada pašvaldī-
bas Sociālā dienesta struktūrvienības “Dienas aprūpes centrs 
“Solis”” vadītāja Daiga Rapša. 

Viņa arī paskaidro, ka Dienas aprūpes centrs sekmē cilvēka 

par siltumenerģiju, kā arī sociālās aprūpes 
pakalpojumi tagad tiks nodrošināti kvalita-
tīvā, pievilcīgā un mūsdienu prasībām atbil-
stošā vidē.

Projekts ir īstenots darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrēta-
jām attīstības programmām sekmēt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo ener-
goresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” un 
13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanās 
pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 
13.1.3.1. pasākuma “Energoefektivitātes paaug-
stināšana pašvaldību infrastruktūrā ekonomis-
kās situācijas uzlabošanai” ietvaros.

Projektu līdzfinansē REACT-EU finansē-
jums pandēmijas krīzes seku mazināšanai.

Kristīne Ūdre, Dobeles 
novada pašvaldības Attīstības un 

plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Tērvetes SAC šobrīd.



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 11 PASĀKUMI

Vingrošana topošajām māmiņām
Dobelē
otrdienās: 4., 11., 18., 25. jūlijā plkst. 12.00
“Pils dārzā” Brīvības ielā 2c, tālr. 26955292, 
Dace (vietu skaits ir ierobežots)

Uztura meistarklase
Dobelē 
26. jūlijā plkst. 12.00 
PIUAC Brīvības ielā 7, tālr. 28643755

Lejasstrazdos 
26. jūlijā plkst. 14.00 
Lejasstrazdu bibliotēkā “Stariņos”, tālr. 
20246442

Šķibē 
26. jūlijā plkst. 16.00 
Šķibes bibliotēkā Upes ielā 4, Bērzes pagastā, 
tālr. 26762871

Jaunbērzē 
26. jūlijā plkst. 17.30 
Jaunbērzes bibliotēkā Ceriņu ielā 2, 
Jaunbērzes pagastā, tālr. 26031884

 Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Dobeles novada 
iedzīvotājiem” (NR. 9.2.4.2/16/I/047)ietvaros.

BEZMAKSAS PUBLISKI 
PIEEJAMIE PASĀKUMI JŪLIJĀ

VECAUCES EVAŅĢĒLISKI 
LUTERISKĀS DRAUDZES 
KAPUSVĒTKI
Bēnē, 15. jūlijā:
- Uskuru kapos plkst. 11.00
- Krūškalnes kapos plkst. 12.00
- Gailīšu kapos plkst. 13.00
- Ciroles kapos plkst. 14.00
Lielaucē, 5. augustā:
- Lielauces kapos plkst. 14.00
Vītiņos, 5. augustā:
- Vīkstrautu kapos plkst. 15.00
Aucē, 12. augustā:
- Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 13.00 
- Jaunajos Lāčkalna kapos plkst. 14.00
- Sniķerkalna kapos plkst. 15.00
Ukros, 19. augustā:
- Mešķu kapos plkst.13.00
- Lūlaišu kapos plkst. 14.00
- Nesavas kapos plkst. 15.00
Īlē, 6. augustā:
- Īles kapos plkst. 14.00

Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
20. jūlijā plkst. 16.00 tikšanās ar izstādes 
autori Ilzi Reihu “Kas kaitēja man dzīvot 
“Putnu” meža maliņā!”.

21. jūlijā plkst. 12.00 “Mārtiņam Ķibildam 
50 – Atslēgas”, raidījuma ierakstu pusdien-
laiks. Kopīga raidījuma skatīšanās no ierak-
stiem lsm.lv, plkst. 13.00 darbnīca atnākuša-
jiem – atslēgu darināšana no ģipša “Katram 
sava atslēga”. 

27. jūlijā plkst. 16.00 “Parādi man ceļu 
uz bibliotēku, II daļa”, bērniem un jaunie-
šiem būs iespēja īstenot vizuālo reklāmu 
bibliotēkai.

11. augustā plkst. 12.00 radošā darbnīca 
lakatu veidošanā “Mans zilais lakatiņš”.

15. augustā plkst. 15.00 radošā darbnīca 
“Dzīves mandalu veidojot”.

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
3. augustā plkst. 16.00 nodarbība “Koku 
gredzeni”. 2. nodarbība – koku izpēte pēc to 

Aucē
(tālr. 29101146, Guntis)
28. jūlijā orientēšanās spēle “Neparasto 
meklējot”.
24. augustā vakara velo brauciens.

Anneniekos
(tālr. 26085836, Jana)
6. augustā “AnneBiZe”, auto orientēšanās 
spēle, Annenieki – Biksti – Zebrene.

Bikstos
(tālr. 26085836, Jana)
20. jūlijā vakara skrējiens (Biksti - Silkalni).
3., 17. un 31. augustā vakara skriešana, 
nūjošana (Biksti - Silkalni).

Gardenē
(tālr. 23554516, Artūrs)
26. augustā pludmales volejbols.

Penkulē
(tālr. 20019977, Līga)
19. augustā “Iepazīsti Penkuli ar 
velosipēdu!”.

Tērvetē
(tālr. 26851182, Signe)
15. jūlijā sportiskas aktivitātes orientē-
šanās ietvaros.

Vītiņu Sporta centrā
(tālr. 29101146, Guntis)
10. augustā futbola turnīrs jauniešiem.

Tautas sporta bāzē 
 “Ceļa ēzeļi”
(tālr. 29766085)
25.jūlijā plkst 11.00 sporta pasākums 
visiem “Dzīve ir kustība”.
Pieteikšanās, līdz 20. jūlijam.

SPORTA AKTIVITĀTES JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ

PASĀKUMI BIBLIOTĒKĀS
augšanas gredzeniem “Iepazīsti dabu vasa-
rā kopā ar Bioloģijas institūta pētnieci Ievu 
Grudzinsku-Elsbergu!”. 

Īles bibliotēkā 
(tālr. 26374225)
5. augustā visas dienas garumā Īles pagasta 
svētku ietvaros dažādas aktivitātes, radošās 
nodarbības, konkursi utt.

12. augustā plkst. 11.00 “Senie ritmi”, klau-
sīsimies dažādu ierakstus - iepazīsimies ar 
vecāku un vecvecāku jaunības mūziku.

Katru augusta piektdienu plkst. 11.00 
“Grāmatu klausīšanās CD formātā”. Nāc uz 
bibliotēku un klausies grāmatu!

Jaunbērzes bibliotēkā
(tālr. 63723768)
15. jūlijā pagasta svētku laikā radošā dar-
bošanās ikvienam: Jaunbērzes mākslas stu-
dijas gleznošanas meistarklase, keramiķes 
Beatrises Kaktiņas meistarklase un Bērzes 
keramiķes Ievas Jurkas meistarklase. 
No 15. jūlija līdz 15. augustam keramiķes 
Beatrises Kaktiņas personālizstāde. Izstādē – 
mākslinieces gleznas, keramikas trauki, rotas. 

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
18. jūlijā plkst. 12.00 radošā darbnīca 
“Ziepju fabrika”, nodarbību vadīs mākslas 
skolotāja Natālija Pozdiševa (2,5 stundas).

28. jūlijā plkst. 12.00 radošā darbnīca “Ainavas 
skati uz audekla (canvas)’’, nodarbību vadīs 
mākslas skolotāja Natālija Pozdiševa (2,5 stundas).

12. augustā plkst. 11.00 radošā darbnīca bēr-
niem un jauniešiem Dobeles pagasta sporta 
svētku ietvaros “Uzmini manu mīklu!’’.

17. augustā plkst. 12.00 loģikas spēles 
“Eksperimenti visam gadam!” Radošā dar-
bnīca, daži eksperimenti atgādinās burvju 
trikus, un liksies, ka notiek kaut kas maģisks. 
Eksperimenti var kļūt par jautru izklaidi 
mājas un interesantu nodarbi brīvajā laikā.

Dobeles novada Centrālajā 
bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
Visu jūliju vēl apskatāma mākslinieces 
Poļinas Leperes polimēra māla darinājumu 
izstāde un mākslinieces Ingas Pūces gleznu 
izstāde “Ikdienas mirkļi”.



2023. GADA 13. JŪLIJS. NR. 7 (21) 12 KULTŪRAS PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI NOVADĀ JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ
Aucē
(tālr. 26168132)
No 28. līdz 29. jūlijam Auces pilsētas svētki 
“Neparasto – meklēt prieks!” Svētku prog-
ramma pieejama www.dobele.lv, Auces 
pilsētas kultūras nama, Auces un apkārt-
nes Facebook vietnēs un izliktajās afišās. 
18. augustā plkst. 20.00 Auces brīvdabas 
estrādē koncerts “Paldies latiņam 10!” Ie-
ejas maksa 7 eiro. Plkst. 22.00 zaļumballe 
kopā ar mūziķi Normundu Cielavu, ieejas 
maksa 5 eiro.

Bēnē
(tālr. 28295001)
12. augustā no pulksten 22.00 līdz 3.00 
Bēnes brīvdabas estrādē balle ar VIA “Sie-
nāži” Bēnes sporta un atpūtas svētku ietva-
ros. Ieeja brīva. Aicināti interesenti no 16 
gadiem! Līdz 16 gadiem ieeja tikai kopā ar 
vecākiem.
18. augustā pulksten 19.00 Bēnes estrā-
dē Penkules amatierteātra “DAILES” izrā-
de “SKAPĪ” Autors H. Ammers, režisore 
D.Granāte.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 28. oktobrim krājuma izstāde “Pār 
Ejas” par 20. gs. 20.-30. gadu Dobeles nova-
da cilvēku lielajiem dzīves pieturpunktiem 
– kristībām, iesvētībām, kāzām un bērēm.

Līdz 13. augustam Aivara Rozenbaha cia-
notipijas izstāde VERSIJA “C”.

Dobeles Pilī
(tālr. 20223536)
No 5. jūlija līdz 11. septembrim Inetas 
Freidenfeldes gleznu izstāde “Savvaļa”.

Pētera Upīša 
Dārzkopības muzejā
Līdz 22. decembrim Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības muzeja “Rīgas 
Jūgenstila centrs” izstāde “Magone”.

Jaunbērzē 
15.jūlijā – Jaunbērzes pagasta svētki.
10.00-11.00 – ekstrēmais velo šovs ar pār-
vietojamo skeitparku. 
11.00-15.00 – vietējo mākslinieku mazais 
mākslas plenērs.
12.00-15.00 – spēles, aktivitātes visai ģime-
nei “Mazais stiprinieks”.
13.00-14.30 – Sabiles amatierteātra izrāde 
“Meldermeitiņa”.
17.00-18.00 – svētku koncerts ar Andri Bēr-
ziņu “Es šonakt sēdēšu uz jumta!”.
No 18.00 – vakariņas ar savējiem “ Vien”, 
maz’ cūciņ”.
22.00-03.00 – svētku balle ar grupu “Nakts 
ziņas”.
23.00-23.15 – ugunsšovs “Asteroids”.
(Visi pasākumi ir bez maksas)

Kaķenieku parka estrādē
14.jūlijā plkst 16.00 Intas Balčūnas dzejas 
grāmatas “Rieta debesu spēles” atvēršanas 
svētki.

Lielaucē
(tālr. 26566440)
15. jūlijā plkst. 21.30 biedrības “Lielauces 
attīstībai” organizēts koncerts uz Lielauces 
ezera. Pirmoreiz viena no ezera mājiņām 
pārtaps par skatuvi, koncertu varēs dzirdēt 
arī no laipām krastā. Muzicēs Aleksandra 
Špicberga ar ģitāristu Vladimiru Kudrinu. 
Programmā: Imanta Kalniņa, Raimonda 
Paula un Jāņa Lūsēna dziesmas, tautas-
dziesmas. Koncerts - bez maksas. Laivas 
rezervācijai vairs nav pieejamas, koncertu 
būs iespējams klausīties no krasta, rēķino-
ties ar laipu nestspēju, tāpēc lūgums uz-
klausīt un ar sapratni pieņemt organizatoru 
norādes.  

Naudītes pagasta pārvaldes ēkā
24. jūlijā no plkst 18.30 līdz 20.00 tikšanās 
sarunās, dziesmās un stāstos ar aktieri Ed-
garu Pujātu. Ieeja - bez maksas.

Naudītes pagasta sporta stadionā
19. augustā no plkst. 11.00 līdz 18.00 Nau-
dītes pagasta svētki. Dažādas radošas, izklai-
dējošas un sportiskas aktivitātes visas die-
nas garumā ikvienam. Ieeja – bez maksas.

Naudītes estrāde
19. augustā no plkst. 21.00 līdz 02.00 Nau-
dītes pagasta svētku zaļumballe. Muzicē 
Artis Šimpermanis un Māris Blāze. Ieeja – 
bez maksas.

Tērvetē
(tālr. 29330689)
15. jūlijā Garšu drifts Dobeles novadā. 
Starts plkst. 11.00 pie Dobeles sporta centra, 
finišs plkst. 16.00 Tērvetes estrādē. Dalība 
bezmaksas. Informācija pa tālr. 29396589. 
No 20. līdz 23. jūlijam Tērvetes svētki ar 
sporta aktivitātēm. Programma pieejama 
www.dobele.lv, Tērvetes kultūras nama  
Facebook vietnē un izliktajās afišās. 
11.-13. augustā XX Zemgaļu svētki.

Ukru estrādē
(tālr. 225229517)
14. jūlijā plkst. 19.00 Ainars Bumbieris 
koncertā “Šai vasarai”. Ieejas maksa 3 eiro.

Vītiņu tautas namā un estrādē
22. jūlijā amatierteātru festivāls “Spēlē-
jam, dancojam...”. Sīkāka informācija - 
afišā jūlijā.
*Ar plašāku informāciju par plānotajiem 
kultūras un radošajiem pasākumiem aici-
nām iepazīties Dobeles novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.dobele.lv vai mo-
bilajā lietotnē “Dobeles novads”.

Jūlijs ir Tērvetes svētku mēnesis, 
un arī šogad no 20. līdz 23. jūlijam 
ikviens ir laipni aicināts un gaidīts 
svētkos! Tās būs četras dienas, kurās 
Tērvetes kultūras nama kolektīvs 
piedāvās daudzveidīgas iespējas – 
gan sportiskas, gan kultūras aktivi-
tātes un pasākumus jebkuram vecu-
mam un jebkurai gaumei.

UZ TIKŠANOS TĒRVETES SVĒTKOS!

Jau ierasti svētki tiek aizsākti kopā ar 
Tērvetes amatierteātri “Trīne”, kas skatītājus 
svētkos savulaik ir priecējusi gan Mežmuižas 
pils āra terasē Augstkalnē, gan Tērvetes 
estrādē. Tradīcijas saglabājas – šogad ceturt-
dienā, svētku atklāšanas vakarā, amatierte-
ātris režisores Dzintras Zimaišas vadībā ska-
tītājus priecēs ar Anšlava Eglīša komēdiju 
“Bezkaunīgie veči” Tērvetes kultūras namā. 

Svētku piektdienas vakars vienmēr aso-
ciējas ar klasiskās mūzikas pasākumu, un 
šis gads nebūs izņēmums, jo Tērvetes pils-
drupās notiks klasiskās džeza mūzikas kon-
certs “Latviešu dzejas melodijas”. Lai sagla-
bātu savu dabisko pievilcību, šī brīnišķīgā 
dabas koncertzāle skatītājus viņu pašu ērtī-
bām aicina ņemt līdzi savus pledus vai āra 
krēslus. Savukārt pasākuma organizatori jau 
savlaicīgi informē, ka sliktos laika apstākļos 
koncerts notiks Tērvetes kultūras namā.  

Sestdien svētku turpinājumā godinā-
sim Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes 
pagastu jaundzimušos mazuļus pasākumā 
“Mazais Dobeles novadnieks 2022”, uz kuru 
katrs mazulis ar saviem vecākiem ir īpaši 
uzaicināts.  

Tērvetes estrādē visas dienas garumā 
notiks Svētku tirdziņš, būs vērojami koka 
skulptūru grebšanas paraugdemonstrējumi. 

Jaunākos svētku dalībniekus priecēs pie-
pūšamās atrakcijas un burbuļi, seju apglez-
nošana un hennas zīmējumi, kā arī izrāde 
bērniem “Brīnumainais pasaku mežs”.

Savukārt apartamentu “Ores” pagalmā 
notiks K. Buivida fotoizstādes atklāšana un 

sarunu cikla “Tērvete toreiz” turpinājums. 
Vēršam uzmanību, ka dienu iepriekš, piekt-
dienas pēcpusdienā, apartamentu pagalmā 
būs klausāmi tērvetnieces Signes Dumfas 
ceļošanas piedzīvojumu stāsti.

Sadarbībā ar Tērvetes sporta halli sestdien 
līdz pat pēcpusdienai Labrenču sporta lau-
kumā notiks individuālās sporta spēles.

Turpinājumā sestdienas vakara program-
mā Tērvetes estrādē būs vērojams neliels 
ieskats seno bruņinieku cīņās, klausītā-
jus priecēs grupa “Tirkizband” un Žoržs 
Siksna, bet pirms uguns šova muzicēs grupa 
“Dagamba”.

Neiztrūkstoši svētku trešā diena noslēgsies 
ar Zaļumballi kopā ar grupu “Deserts”. Bet 
svētdien visi mundri un sportiski noskaņoti 
tiekamies komandu sporta spēlēs Kroņauces 
stadionā.

Pasākumos, koncertos un Zaļumballē 
ieeja ir bez maksas, par ko paldies sakām 
Dobeles novada pašvaldībai.

Tērvetes svētkos gaidām ciemos ne tikai 
ikvienu interesentu, bet arī sadarbības part-
nerus no Vācijas: vienpadsmit cilvēku dele-
gāciju no Hunsrikas–Vidusreinas (Hunsrück-
Mittelrhein) apvienotās pašvaldības bir-
ģermeistara Petera Unkela vadībā. Ciemos 

gaidām arī bijušā Tērvetes novada sadarbī-
bas partneri no Reinzemes-Pfalcas federā-
lās zemes Sanktgoaras-Obervezeles (Sankt 
Goar-Oberwesel) birģermeistaru Tomasu 
Bungertu.

Tā kā arī Sanktgoaras–Obervezeles teri-
torija un vietvara pēc reģionālās reformas 
ir iekļauta  Hunsrikas–Vidusreinas apvieno-
tajā pašvaldībā, tad Bungerta kungs vēlas 
Dobeles novada pašvaldības vadību iepazīs-
tināt ar jaunajiem turpmākajiem sadarbības 
partneriem, tā teikt – nodot draudzības sta-
feti, lai ar Tērveti gadiem ilgusī savstarpēji 
atbalstošā draudzība turpinātos.

Tērvetes svētku klasiskās mūzikas koncerts Tērvetes dabas koncertzālē – Pilsdrupās.


